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Maison

de Luxembourg

Lotharingie, Empire, Bohême,
Pays-Bas, France
Ponthieu, Flandres
Maison issue des comtes de Verdun.
A donné 4 Empereurs allemands dont 3 Rois de Bohême & 1 Roi
de Hongrie, 6 Reines dont 1 Impératrice d’Occident.
Duchés de Limbourg & Luxembourg (Pays-Bas) ; duchés de Silésie
& Goerlitz (Allemagne) ;  Marquisats de Moravie, Brandebourg &
Lusace (Prusse) ; comté de Saint-Pol, Duchés-Pairies en France, etc.

Armes :
Limbourg : «D’argent, au lion de gueules, à la queue fourchée,
couronné, lampassé & armé d’or»
Luxembourg (duché) : «Burelé d’argent & d’azur de dix pièces,
au lion rampant de gueules, couronné, armé & lampassé d’or,
la queue fourchue & passée en sautoir»
Saint-Pol : «D’argent, au lion de gueules, à la queue fourchée,
nouée & passée en sautoir, couronné d’or & lampassé d’azur
(alias d’or)».

Armorial : cf pp 28 & suiv. & Recueil d’Arras pp 30-31
voir aussi Luxembourg-Saint-Pol

Sources complémentaires :
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois,
éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
site euweb.cz (Luxembourg, Namur),
Medlands Projects (comtes de Luxembourg, Ligny, etc.)
Héraldique et Généalogie,
Contribution de Marie-Josée Robert (07/2013) à propos d’Isabeau,
Bâtarde de Luxembourg, fille illégitime d’Antoine de Luxembourg-
Brienne,
Contribution de Dominique Delgrange (11/2014, 03/2019) à propos des
armes de Jean, Bâtard de Luxembourg puis de Jacques III,
Contribution de Jean-Luc Delefosse (01-05/2017) : portraits
du Recueil d’Arras,
"Recueil de la noblesse de Bourgogne, Limbourg etc.",
Jean Le Roux, 1715,
«Recueil d’épitaphes - Epitaphier du Vieux-Paris», 1895

Luxembourg

© 2014 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 09/01/2023

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Limbourg

EXTINCTIONS :
Luxembourg-Ligny : 1475
Luxembourg-Saint-Pol : 1482  (Bourbon-Vendôme)
Luxembourg-Brienne : 1608
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Luxembourg
Origines Comtales

Siegfried (Sigefroi) de Luxembourg
° ~922 + un 15/08 ~998  (28/10/998 ?)
Châtelain (et comte) de Luxembourg

(par échange avec Wiker, Abbé
de Saint-Maximin de Trêves 19/04/963,

avec le consentement de Frederick,
duc de Haute-Lorraine)

ép. avant 963 (~950 ?)
 Hedwig (d’Alsace/Nordgau ?)
 ° ~937 + un 13/12 après 993
(possible fille d’Eberhard IV

de Nordgau)

Wigerich III ° 886 + ~919/926
Graf im Bidgau, Pfalzgraf, comte d’Ardennes

ép. ~910 Kunigunde fl ~890 (fille de ? et d’Ermentrude, Princesse de Neustrie,
fille de Louis II et des Francs de l’Ouest ; ép. 2) Richwin, comte de Verdun)

(citée charte de donation  de Charles III «Le Simple» en 915 à Saint-Lambert de Liège)

? Odoacar/Regnier
Graf im Bliesgau/Thiergau und im Ardennergau

Adalbero
° avant 910 + 962
Evêque de Metz

(dès 929)

Gozelin (alias Gothelon)
° ~911 + 18/10/943
comte de Bidgau

ép. Uda de Metz + 07/04/963

postérité
en Ardennes, des comtes
de Verdun, des comtes

de Ravensberg, des ducs
de Basse-Lorraine, etc.

Frederick 1er

° ~912 + 978/81
duc de Haute-Lorraine

(959-978/81)
ép. 954 Beatrix de Francie

+ après 987

postérité des ducs
de Haute-Lorraine

& des comtes de Mousson

Giselbert
° ~915 + ~965

comte en Ardennes
ép. Hedwig

postérité

Sigebert
fl 942

Liutgard de Metz
+ après 08/04/960

ép. 1) Adalbert, comte
de Metz

ép. 2) Eberhard IV,
comte de Nordgau

° ~940 + 18/12/972/73

Heinrich 1er (Henri , Hezzilon)
de Luxembourg

° avant 17/09/964 + 27/02/1026
comte en Ardennes, comte
de Luxembourg (998-1026)
duc de Bavière (1017-1024)

sans postérité

Liutgard de Luxembourg
° ~965/70 (Bruxelles)

+ un 14/05 après 1005
ép. entre 05 & 08/980 (fiançailles

980) Arnulf 1er, comte de Hollande
et de West Frise +X 18/09/993

(Winckel) (fils de Dirk II
et d’Hildegarde de Flandres)

Judith + 27/07 ~1037/38 ép. Adalbert, comte de Metz
+ entre 01/02 & 30/06 ~1037 (fils de Richard ou Gerard,
comte de Metz) sont dits proches parents des enfants
de Siegfried. Adalbert de Metz est un possible oncle
maternel d’Adalbero, Prévôt de Trêves (Medlands Proj.)

Siegfried pourrait être issu
d’une autre union de Kuningunde
que celle avec Wigerich

Siegfried
de

Luxembourg
+ après
04/985

Friedrich 1er de Luxembourg ° ~958/965 (Moselgau)
+ 06/10/1019 comte de Moselgau & Lutzelburg, seigneur
de Gleiberg, Vogt (Avoué) de Stablo (Stavelot) et Malmédy
ép. dès 985 Irmtrud von Hammerstein (fille d’Hérbert,

graf im Kinziggau, pfalzgraf et d’Imiza/ermentrude ;
veuve de ? von Gleiberg), héritière de Gleiberg (Hesse)

° ~970/85 + après 995

postérité qui suit (p3)

Dietrich
de

Luxembourg
+ 02/05/1047

Evêque
de Metz

(1006-1047)

? (fille) de Luxembourg
ép. Thietmar,
comte de ?
+ un 29/03

postérité
Oda + un 19/09 après

1017 1° Abbesse
de Kaufungen

Giselbert 1er de Longwy
° ~980/85 +X 18/05/1004

(Pavie, Italie)
comte de Moselgau

ép. ?

Adalbero de Luxembourg
+ après 1037 (son dernier
testament) Prévôt, Electeur

de l’Eglise Saint-Paulin puis
Archevêque de Trier (Trêves,

succède à Liudolf + 06-07/04/1008)

(Sainte, 29/03/1200) Kunigunde (Cunégonde)
de Luxembourg + 03/03/1033 (Kaufungen)

ép.été 1000 Heinrich IV, duc de Bavière,  élu Roi de Germanie
Heinrich II «Der Heilige» (Mayence, 07/06/1002, couronné Aix

08/09) puis Empereur (couronné à Rome 14/02/1014) (fils
d’Heinrich II «Der Zänker» et de Gisèle de Basse-Bourgogne)

Eva de Luxembourg
+ après 18/06/1040 un 19/04

ép. Gerhard d’Alsace,
comte de Metz (fils de Richard)

° ~966 + 28/12 ~1021/23

Irmtrud
(Ermentrude)

de Luxembourg
+ un 02/05
Abbesse
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Luxembourg
Comtes de la 1° Maison

2

Heinrich II
de Luxembourg

+ 14/10/1047 (ass.)
comte de Luxembourg,

Moselgau et Bidgau
(~1026, succède à son
oncle), Vogt de Saint-
Maximin de Trêves
Heinrich VII, duc

de Bavière (institué
par Heinrich III, Roi

de Germanie)

sans postérité

Friedrich II de Luxembourg
° ~1003 + 28/08/1065

duc de Basse-Lorraine (1046,
institué par Heinrich III, Roi

de Germanie), Vogt de Stablo
et Malmédy

ép. 1) Gerberge de Boulogne
+ ~1069 (fille du comte Eustache

1er et de Mathilde de Louvain)
ép. 2) Ida de Saxe + 31/07/1102

héritière de La Roche
en Ardennes (fille de Bernhard II,

duc de Saxe, et d’Eilika von
Schweinfurt ; ép. 2) 1065/66
Albert III, comte de Namur)

postérité 1) Limbourg,
Basse Lorraine

Adalbert
de Luxembourg

+ 13/11/1072
Evêque

de Metz (1047)

Dietrich
de Luxembourg

+ après
13/11/1045

Ogive de Luxembourg
° ~990/95 + un 21/02

ou 09/03 en 1030
ép. 1012 Baldwin

(Baudouin) IV
«A la Barbe», comte
de Flandres ° ~980
+ 30/05/1035 (fils

d’Arnoul II «Le Jeune»
et de Rozala d’Ivrea)

Gisèle de Luxembourg
° ~1019 + un 21/05 après 1058

ép. Rudolf 1er  van Gent,
seigneur d’Aalst (Alost)

° ~1031/34 + 1052

Oda de Luxembourg,
chanoinesse

de Remiremont
(~1080-1100),

Abbesse de Saint-
Rémy de Lunéville

Frédéric 1er de Luxembourg,
et Irmentrud von Gleiberg

Herman
de Luxembourg

+ après 13/11/1045
comte de Gleiberg

(1045-1075 ?)

Irmtrud (Imiza)
de Luxembourg
° ~1000 + après

02/08/1055
ép. ~1015 Welf II

von Altdorf, comte
de Lechrain

+ 10/03/1030 (fils
de Rudolf et d’Ita
von Öhningen)

Gi(se)lbert II  de Luxembourg
+X 14/08 ~1056/1059 (Italie) comte
de Salm, Longwy et Luxembourg

(1047) Vogt de Saint-Maximin
de Trêves et d’Echternach

ép. ?

postérité qui suit (p.4)

Dietrich
de

Luxembourg
+ 1075

Heinrich
de Luxembourg
+ 1095 platzgraf

de Lorraine
ép. Adelheid von
Weimar, héritière

d’Orlamünde + 1100

Poppo
de Luxembourg
Evêque de Metz

(1092-1103)
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Giselbert II  de Luxembourg
et ?Luxembourg

Comtes de la 1° Maison

3

Henri-Herman 1er von Salm und Luxembourg
° ~1035 + 28/09/1088 comte de Salm
(Ardennes) et de Luxembourg, Avoué

de Sénones, Roi d’Allemagne,
élu Empereur (1080/81)

ép. Sophie de Rheineck ° ~1035 + 1059

Konrad (Conrad) 1er de Luxembourg
° ~1040/45 + 08/08/1086 (Palestine, comme
pèlerin) comte de Luxembourg (1056/59),
seigneur de Longwy (54), Vogt de Saint-

Maximin de Trêves et de Stablo
(capture l’Archevêque de Trêves Eberhard
qui l’avait excommunié) (fonde l’Abbaye

Bénédictine de Münster/ Altmünster
au Luxembourg, par charte 07/07/1083)
ou ? ép. ?1) Ermesende, comtesse
de Longwy (possible fille d’Adalbert,

duc de Basse-Lotharingie)
? ép. ?2) avant 1080 Clementia

+ après 1141
(citée charte de fondation de Münster)

(ép. ? 2) Gerhard 1er, graaf van Gelre
ou ?2) ?, graf von Gleiberg

ou ? ép. ~1075 Clémence d’Aquitaine/
Poitou + ~1142 comtesse de Longwy
° ~1060 + 1142 (fille de Guillaume V
de Poitou / Guillaume VII d’Aquitaine,

et d’Ermesinde, comtesse de Longwy)

postérité qui suit (p.5)

? (fille)
de Luxembourg
ép. Dietrich von

Amensleben

? (fille)
de Luxembourg

ép. Kuno von
Oltingen

? Adalbero
de Luxembourg

+  1097  (Antioche)
chanoine à Metz

Jutta (Judith)
de Luxembourg

ép. Udo, graf
von Limburg

Otto von Salm ° ~1059 + 1150
comte Palatin du Rhin (1140-1150),

graf von Bentheim, von Rheineck
ép. ~1115 Gertrud de Frise + ~ 1165

(fille de Heinrich «der Fette»
von Northeim)

Herman 1er von Salm
° ~1075 + 20/02/1136
comte de Salm (1156)

ép. ~1104 Agnès de Bar
et de Montbéliard + après 1147
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1 ou 2?) Henri III
de Luxembourg

+ après 12/04/1095
comte de Luxembourg

(1086) (passe
un Traité de paix avec

l’Archevêque de Trêves ;
soutin l’Empereur

pendant la querelle
des investitures)

sans postérité

1 ou 2?) Konrad
(Conrad)

de Luxembourg
+ après 1090

(cité charte
paternelle
de 1080)

sans
postérité

1 ou 2?) Rudolf
de Luxembourg

+ 1099 Abbé
de Saint-Vanne

à Verdun
(1075-1099), Abbé

de Münster au
Luxembourg

(investi par son
frère après 1083)

1 ou 2?) Adalbéro(n)
de Luxembourg

+X début 1098 (Antioche,
enlevé avec une dame noble

par les Turcs, décapités,
leurs têtes catapultées

au-dessus des remparts
de la cité)

Archidiacre
de la Cathédrale de Metz

sans postérité

2) Ermensinde de Luxembourg ° ~1075 + 26/06/1141
comtesse de Luxembourg et de Gleiberg, dame de Longwy

(hérite des droits de son neveu Conrad II 1136)
(fonde le monastère de Saint-Victor à Huy par charte 1130 ;

donation à Marcigny-sur-Loire ~1109)
ép. 1) ~1096 A(da)lbert II von Egisheim, graf von Dagsburg
(Alsace, 57) -Moha (Huy, Province de Liège) + 24/08/1098

(fils d’A(da)lbert 1er de Moha ; neveu du Pape Léon XI)
ép. ?2) 1109 Bérenger, comte de Sulzbach (Bavière) ???

ép. 2 ) 1109 Godefroi 1er, comte de Namur ° ~1067/68 + 19/08/1139
(fils d’Albert III, comte de Namur, et d’Ida von Sachsen ;

veuf de Sibylle de Château-Porcien)

postérité qui suit (p.6)

1?) Matilda
(Mathilde)

de Luxembourg
+ après 1070

comtesse de Longwy
ép. Gottfried III,
graf im Bliesgau
(Blieskastel) (fils

de Folmar III,
comte de Metz,

et de Suanehilde)
fl 1098 ou peu après

Luxembourg
Comtes de la 1° Maison

Konrad 1er de Luxembourg
et ?1) Ermesende et ?2) Clementiae
ou : et Clémence d’Aquitaine/Poitou

4

2) Guillaume 1er  de Luxembourg ° avant 1080 + un 17/06 ~1129/31
comte de Stenay et Mouzay (comtés confisqué par Heinrich IV, Roi de Germanie, sur la comtesse

de Matilda de Toscane en 1085 ; il en est investi par Richard de Grandpré, Evêque de Verdun, en 1109)
Vogt d’Echternach (1096), comte de Luxembourg (1096, succède à son frère -1126) (excommunié

par Bruno, Archevêque de Trêves pour s’être approprié des terres du Monastère Saint-Maximin en 1111)
(confirme la fondation de son père à l’Abbaye de Münster par charte 1122)

ép.1105 Luitgard von Beichlingen (fille puînée de Kuno von Northeim,
graf von Beichlingen, et de Kunigunde von Orlamünde)

Conrad II de Luxembourg + 1136
comte de Luxembourg (1129/31)

ép. avant 1134 Ermgard van Zutphen (fille d’Otto II «der Reiche»,
graaf van Zutphen, et de Judith ; veuve de Gerhard II, graaf van
Gelre) (donation par charte 1134, confirmée par l’Evêque d’Utrecht)

Otto de Luxembourg + après 1162
graf von Gleiberg (1141-1162)

Wilhelm de Luxembourg + après 1158
graf von Gleiberg (1131-1158)

ép. Salome von Isenburg

Liutgard de Luxembourg ° ~1120
+ avant 1170 héritière de Luxembourg

ép. Henri II, comte de Grandpré ° ~1125
+ 1211 (ou 1188/90 ?) (fils d’Henri 1er,

comte de Grandpré, Porcien et Verdun,
et d’Ermentrude de Joux (Grandson) Wilhelm

de Luxembourg
Mechtild de Luxembourg

+ après 1203 graffin von Giessen
ép. avant 230/07/1181 Rudolf,
platzgraf von Tübingen + 1219

Grafen von Gleiberg
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2) Ermensinde de Luxembourg
et 1)  A(da)lbert II von Egisheim-Dagsburg

et ?2) Bérenger de Sulzbach
ép. 2 ) Godefroi 1er de Namur

Luxembourg
Comtes de la Maison
de Namur (1136-1247)
& de Limburg-Arlon
(1237-1313)

5

2) Henri 1er «L’Aveugle» de Namur (Luxembourg) ° ~1111/14 + 14/08/1196
comte de Namur, La Roche, Durbuy et Longwy (1139) puis Henri IV comte de Luxembourg

(succède à son cousin Conrad II) (lutte contre Adalberon, Archevêque de Trêves, en 1141, excommunié jusqu’à
la Paix de Speyer (1146) ; conteste l’autorité de l’Evêque de Liège et attaque Bouillon, mais est défait en 1151)
(avant la naissance de sa fille, désigne son beau-frère Baudouin IV de Hainaut comme successeur à Namur

et au Luxembourg, disposition révoquée ensuite mais réimposée par Heinrich VI, Roi des Romains puis
par l’Empereur Friedrich 1er ainsi que par la pression armée de Baudouin ; il perd Namur en 1190, érigé en marquisat

à Worms ; encore battu en 1194 à Noville-sur-Méhaigne dans un raid sur Namur) (devient aveugle en 1182)
ép. 1) 1152 (sép. 1163) Laurette d’Alsace + ~1175

ép. 2) 1168 Agnès de Gueldres (fille d’Heinrich, comte de Gueldres
+ dès 10/09/1182, et d’Agnès d’Arnstein + après 1179)

2) Ermesende de Namur / Ermesende II de Luxembourg ° 07/1186 + 12/02/1247
comtesse de Luxembourg (1196)

fiancée (1187) à Henri II comte de Champagne ° 29/07/1166 + 10/09/1197 (Acre)
ép. 1) 1197 Thibaut 1er, comte de Bar (-Le-Duc) °~1160 + 12-13/02/1214 (fils de Renaud II et d’Agnès

de Blois) (rachète les comtés de Luxembourg, La Roche et Durbuy, avec l’approbation de Philipp,
Roi de Germanie, assiège Philippe, marquis de Namur, dans Namur aboutissant au traité de Dinant (26/07/1199)

récupérant officiellement ses comtés plus Namur sur la rive droite de la Meuse et abandonnant Namur
à Baudouin IX, comte de Flandres et de Hainaut)

ép. 2) 02-05/1214 Walram (Waleran) III, duc de Limbourg (1221), seigneur de Monschau (Montjoie),
marquis d’Arlon puis comte de Luxembourg (du chef de sa femme) + 02/07/1226 (Cremona)

(fils de Hendrik III, duc de Limbourg + 1221 et de Sophie von Saarbrücken)

Hendrik II van Limburg  ° 1216/17 + 24/12/1281 (Mayence)
marquis d’Arlon, comte de La Roche, Namur et Ligny puis Henri V dit «Le Blond» ou «Le Grand»
de Luxembourg, comte de Luxembourg, croisé avec Louis IX (1270) (1247-1281, du chef de sa mère

à laquelle il succède) (adopte les armes du Limbourg sur un fond burelé) (perd Ligny devant son beau-frère Thibaut
II de Bar (1266), battu & capturé à Preny (près Pont-à-Mousson, 06/09/1266) ; s’allie à Gérard de Durbuy

et Jean de Brabant contre l’Evêque de Liège Jean et Gui, comte de Flandres pendant la «Guerre de la Vache»
entre 1272 et 1276)

ép. (fiancé 07/1231) (c.m.) 04/06/1240 & 1246 Marguerite de Bar (-Le-Duc) ° ~1220 + 23/11/1273
dame & comtesse de Ligny-en Barrois (1231, dot & douaire) (fille aînée d’Henri II, comte de Bar (55),

et de Philippa de Dreux)
X) liaisons avec ???

postérité (6 enfants) qui suit (p.7)

à  la bataille de Bouvines  :
Waleran III (ou IV) de Limbourg,
comte de Luxembourg
«D’argent, au lion de gueules
à la queue fourchée».
Second fils d’Henri III qui fut aussi en la bataille,
il devait succéder à son père
quelques années plus tard.
cf Limbourg
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 X) Henri, bâtard de Luxembourg
+X 05/06/1288 (Worringen, contre Jean,
duc de Brabant)
ép. avant 1286 Isabelle de Houffalize
(d’où Béatrix de Luxembourg,
héritière d’Houffalize
+ avant 23/11/1321 qui ép.
avant 05/04/1297 Gérard de Grandpré,
seigneur de Roucy + avant 24/04/1366)
X) Baudouin (alias Jean),
bâtard de Luxembourg X à Worringen
X) Raoul, bâtard de Luxembourg,
seigneur de La Tour-Devant-Virton
+ 1366/68 ép. Sophie de Chasteler
(d’où Clémence de Luxembourg
qui ép. 1) 1369 Josse d’Aspremont,
seigneur de Saulmoury, et de La Tour-
devant-Virton ; ép. 2) ~1374/76 Gilles,
bâtard de Luxembourg + 1404 ou peu
après (fils de Wenzel de Bohême, duc
de Luxembourg, Brabant et Limbourg) ;
ép. 3) Huet de Jametz)

Henri III de Luxembourg
° ~ 1250 +X 05/06/1288

(Worringen, Wary)
Henri VI, comte

de Luxembourg, Durbuy,
La Roche et Arlon (1281-

1288) (achète le duché
de Limbourg pour 40.000 marks

à Reinald, graaf van Gelre,
d’où conflit avec le Brabant)

ép. avant 22/05/1265
Béatrix d’Avesnes, dame

de Dourlers et Consorre(s),
Régente de Luxembourg

(1288-1295) + 25/02/1321
(fille de Baudouin, seigneur
de Beaumont, et de Félicité

de Coucy)

Henri V «Le Blond» de Luxembourg
et  Marguerite de Bar-Le-Duc

X) liaisons avec ???

Walram (Waleran) 1er

de Luxembourg
° après 1240 (1245 ?)

+X 05/06/1288 (Worringen)
(Walram III) seigneur

de Ligny (-en-Barrois),
Roucy et La Roche

(04/1270, fiefs maternels)
ép. ~1270 Jeanne

de Beauvoir ° ~1250
+ dès 1300 (fille de

Matthieu II de Beauvoir
(-en-Arrouaise)

et de Mathilde ; veuve
de Gilles III de Beaumetz,
Châtelain de Bapaume

 + 09/05/1269)

postérité qui suit (p.11)
tige de la branche

de Luxembourg-Ligny

Philippa
(Philippine)

de Luxembourg
° ~1252 (Luxembourg)

+ 06/04/1311
(Valenciennes)

ép. 1265
Jean II d’Avesnes
comte de Hainaut
(1280), puis Jan II,
comte de Hollande

et Zélande
° ~1247/48

+ 22/08/1304
(fils de Jean 1er

et d’Adeleide
de Hollande)

Margaret
(Marguerite)

de
Luxembourg

+ après
13/07/1302
dame de

Grevenmacher

sans
alliance

Jeanne
de

Luxembourg
+ après

03/07/1310
Abbesse

de
Clairefontaine

(1297)

Isabelle (Isabeau, Isabella)
de Luxembourg

° ~1247 + 25/09/1298
héritière de Namur
ép. 05/1264 Gui II

de Dampierre, comte
de Namur puis de Flandres

(1278) ° 1225/26
+ 07/03/1305 (Compiègne,

en prison) (fils de Guillaume
II de Dampierre et de

Marguerite II, comtesse
de Flandres et Hainaut)

Henri IV de Luxembourg ° 12/07/1274
(Valenciennes) + 24/08/1313 (Buonconvento,

près Sienne, Italie) Henri VII, comte de Luxembourg
(1288-1310, sous régence maternelle jusqu’à 1295),

comte de La Roche, marquis d’Arlon,
vassal de la France (1294), élu Roi des Romains

(27/11/1308) puis Roi d’Allemagne (couronné
06/01/1309), Heinrich IX, Roi de Germanie

(27/11/1308 (Frankfurt-am-Main, couronné 06/01/1309)
-1313) puis Heinrich VI Empereur

(couronné 29/06/1312 au Latran)

alliance, détails & postérité
qui suivent (p.8)

Walram
(Waleran)

de Luxembourg
+ 21/07/1311

(Brescia, Italie)
seigneur

de Dourlers,
de Thirimont

et de Consorre

Félicité (Felicitas)
de Luxembourg

+ 06/10/1336 (Prieuré de
Beaumont, Valenciennes)
ép. (c.m.) 04/10/1298

(Bruxelles) comte Jean
dit  «Tristan» de Louvain

(heer van  Gaesbeck)
+ entre 08/02/1309

et 17/06/1311 seigneur
de Baucignies (fils d’Henri

seigneur de Gaesbeck
et  Herstal, et d’Isabel

van Beveren)

Baldwin (Baudouin)
de Luxembourg
° automne 1285

+ 21/01/1354
(Trier, Trêves) chanoine

de Mayence (1308) puis à
Trêves, Prévôt (avant 1304)

Archevêque-Electeur de
Trêves (élu 07/12/1307,
installé en 1308 -1354)

Administrateur de l’Evêché
de Worms (1328/36) puis

de Mayence (1328) et enfin
de Speyer (1331/37)

Margareta
de Luxembourg

+ 14/02/1336
(Trêves)

religieuse
à Lille (1294)
puis Prieure
à Marienthal
(1301-1314),

? Prieure
de Beaumont

à Valenciennes

? Baudouin
& ? Jean

de Luxembourg
+X 05/06/1288

(Worringen)
Baudouin ép. Mathilde

de La Plancque
d’où Baudouin,
seigneur de la

Plancque qui ép. Alix
d’Aire, dame
de Thiennes
et d’Heuchin

tige de la famille
de Thiennes

? Félicité
de

Luxembourg
religieuse

à Beaumont

Béatrice de Flandres
ép. Hugues VI, comte
de Saint-Pol + 1292

Luxembourg
Origines des premiers
liens avec la France



8

Jean de Luxembourg «L’Aveugle»
° 10/08/1296 (Luxembourg) +X 26/08/1346 (Crécy)
comte de Luxembourg (1313), Roi Jan de Bohême

(élu à Speyer 30/08/1310 ; couronné 07/02/1311)
(confie le gouvernement du comté de Luxembourg

à son oncle Baudouin, Archevêque de Trêves)
ép. 1) 30/08/1310 (Speyer)  Elisabeth (Eliska, Isabeau)

Przemyslide de Bohême ° 20/01/1292 (Prague)
+ 28/09/1330 (Wysehrad) (fille de Wenzel/Wenceslas II

«Le Saint», Roi de Bohême et de Pologne,
et de Guta d’Autriche (Habsbourg))

ép. 2) (c.m.) 12/1334 (Vincennes, dispense 09/01/1335 Avignon)
Béatrice de Bourbon ° 1320 + 15/12/1383 (Danvilliers)

(fille de Louis 1er de Clermont, comte de Clermont-
en-Beauvaisis, duc de Bourbon, et de Marie de Hainaut ;

ép. 2) 1347 Eudes VI, seigneur de Grancey et de Pierrepont
+ 27/07/1389)

postérité qui suit (p.9)

Marie de Luxembourg
° 1305 + 26/03/1324 ns

(Issoudun, Berry, en couches, à la suite
d’une chute à l’arrière de sa voiture

pendant un voyage à la rencontre
du Pape près d’Avignon)

consacrée Reine de France
(Sainte-Chapelle, 15/05/1323)

fiancée 27/11/1308 à Ludwig von Bayern
° 1297 + avant 05/04/1311

(fils de Rudolf 1er, co-duc de Haute-
Bavière, co-pfalzgraf bei Rhein,

et de Mechtild von Nassau)
ép. 21/09/1322 (Provins) Charles IV

«Le Bel», Roi de France
° 18/06/1294 (Creil) + 01/02/1328

(Vincennes) (fils de Philippe IV
et de Jeanne, Reine de Navarre)

Louis de France
°  & + 03/1324 (Issoudun)

(inhumé à Montargis)

Béatrix de Luxembourg
° 1305 + 11/11/1319

(Timisoara, Roumanie, en
couches)

ép. entre 24/06 et 09/1318
Karoly II (Charles II Robert),

Roi de Hongrie (1308)
° 1288 + 16/07 ou 15/08/1342

(Visegrad) (fils de Charles
Martel de Sicile, Prince

de Salerne, Karoly 1er, Roi
titulaire de Hongrie,

et de Klementia von Habsburg)

Luxembourg
Comtes de Luxembourg
& Bohême

7

? Catherine
de Luxembourg

ép.  Léopold,
Archiduc d’Autriche

? Agnès
de Luxembourg
ép.  Rodolphe

de Bavière, comte
Palatin du Rhin

Henri IV de Luxembourg
fiancé 10/1287 à Philippa de Luxembourg, dame de Beauvoir

(fille de Waleran 1er de Ligny et de Jeanne de Beauvoir)
ép. 09/06/1292 (Tervueren) Margaret van Brabant

° 04/10/1276 + 14/12/1311 (Gênes, peste)
(fille de Jean 1er et de Marguerite de Flandres)

fiancé 1313 à Katharina von Habsburg ° 10/1295 + 18/01/1323 (Naples)
(fille d’Albrecht 1er, Roi de Germanie, duc d’Autriche,

et d’Elisabeth von Görz-Tirol)
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Liens avec la FranceJean de Luxembourg
et 1) Eliska (Elisabeth) de Bohême

et 2)  Béatrice de Bourbon
X) liaisons avec ?)

1) Wenzel de Bohême / Wenceslas Charles
(Karl, dès 1323) de Luxembourg ° 14/05/1316 (Prague)

+ 29/11/1378 (Prague) Charles, comte de Luxembourg (1346-1353)
et de Brabant (Charles 1er ,1346-1353), Margrave de Moravie (1334-1346),

Roi Karel IV de Bohême (11/07/1346-1378) (couronné 01/09/1347),
Roi Karl 1er de Germanie (1346-1378) (couronné 26/11/1346 à Bonn

et 25/07/1349 à Aachen (Aix), Empereur Karl IV (1355-1378)
(couronné 05/04/1355 à Rome), Roi de Lombardie et de Milan

(couronné 06/01/1355), Roi d’Arles (couronné 04-18/06/1365)
ép. 1) 1329 (Prague) Blanche de Valois ° 1316 + 01/08/1348

(fille de Charles, comte de Valois, et de Mahaut de Châtillon Saint-Pol)
ép. 2) 04/03/1349 (Bacharach) Anna von Wittelsbach-Rheinpfalz

(Bavière) ° 26/09/1329 + 02/02/1353 (fille de Rodolphe II,
Electeur Palatin du Rhin)

ép. 3) 27/05/1353 (Buda) Anna von Schlesien-Schweidnitz
° 1339 + 11/07/1362 (fille d’Heinrich II, duc de Schweidnitz)

ép. 4) 21/05/1363 (Krakow, Cracovie) Elisabeth von Pommern
° 1345/47 + 14/02/1393 (fille de Bogislav V, duc de Poméranie)

postérité qui suit (p.10)

1) Ottokar
de

Luxembourg
° 22/11/1318
+ 20/04/1320

1) Johann Heinrich de Bohême (Luxembourg) ° 12/02/1322 (Melnik)
+ 12/11/1375

comte de Tyrol (1335-1341), Markgraf de Moravie (1349-1375)
ép. 1) 14-16/09/1330 (div. 07/1349) Margarete Maultasch von Kärnten,

comtesse de Tyrol, duchesse de Carinthie ° 1318 + 03/10/1369
(fille d’Henri de Carinthie ; ép. 2) Empereur Louis de Bavière)

ép. 2) 02/1350 Margareta Przemyslide von Troppau ° ~1330 + 1363
duchesse d’Opeln (Silésie) (fille de Nicolas II, duc de Troppau)

ép. 3) 06-26/02/1364 (Vienne) Margarete von Habsburg (Autriche) ° 1346
+ 14/01/1366 (Brünn) (fille d’Albrecht II von Habsburg, duc d’Autriche)

ép. 4) ~1366 Elisabeth zu Öttingen + 1409 (Vienne)

postérité des Margrave de Moravie et de Brandebourg,
ducs de Luxembourg, Régents de Bohême, etc.

dont Jodok/Jobst de Brandenburg, Régent de Bohême (1394),
Roi de Germanie (1410)

2) Wenzel/Wenceslas 1er de Luxembourg
° 25/02/1337 (Prague) + 07/12/1383 (Luxembourg, lèpre)
Wenzel 1er, comte puis 1er duc de Luxembourg (1353)
(érection en duché 13/03/1354 par l’Empereur Charles IV ;
1355-1383), duc de Brabant (05/12/1355) et Limbourg

(1353-1383), markgraf van Antwerpen (Anvers, B, par droit
de sa femme), Gouverneur d’Alsace (nommé par son 1/2 frère

Karl IV) (établit sa cour à Bruxelles) (acquiert le comté
de Chiny pour 16.000 gulden d’or en 1364)

(perd Anvers et Mechelen par le Traité d’Ath face
à la Flandre ; battu lors d’un raid sur Jülich)

alliance, détails & postérité illégitime
qui suivent (p.22)

1) Margarete
de Luxembourg

° 08/07/1313
+ 11/07/1341 (Prague)

ép. 12/08/1328
(Straubing)

duc Heinrich III
von Wittelsbach

(de Basse-Bavière)
° 29/09/1304
+ 01/09/1339

1) Jutta (alias Judith, Bona,
Bonne) de Luxembourg

° 21/05/1315 + 11/09/1349
(épitaphe, Maubuisson, 95)
ou 11/08/1349 (un vendredi

selon les Grandes Chroniques
de France) Reine de France
ép. 28/03/1332 (procuration,

Melun) puis 05
ou 06/08/1332

Jean II «Le Bon»
Roi de France
° 26/04/1319

(Gué de Maulny)
+ 08/04/1364 (Londres)

postérité royale française
dynastie des Valois

1) Anne de Luxembourg
° entre 1319

& 27/03/1323 (Cham)
+ 03/09/1338

ép. 16/02/1335 (Znaim)
duc Otto von Habsburg

(d’Autriche)
° 23/07/1301 (Vienne)

+ 26/02/1339

1) Elisabeth
de Luxembourg

° 27/03/1323
+ 1324 (Cham)

X) Nikolaus von
Luxembourg, bâtard
° 1322 (Luxembourg)
+ 29/07/1358 chanoine
à Prague, Trêves, Maastricht,
Patriarche Niccolo d’Aquilée
(1350-1358)
X) Heinrich von Brussel,
bâtard de Luxembourg,
chanoine (1357)
X) Colette bâtarde
de Luxembourg
ép. Gérard de Rostock,
chevalier > postérité
& alliance Reifferscheidt

Jean 1er

de Luxembourg
° 29/11/1329
+ 20/12/1340
(Landshut)

8

1) ?
Primislas

de
Luxembourg

+ jeune

Luxembourg
Comtes de Luxembourg
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Wenceslas Charles IV de Luxembourg
et 1)  Blanche de Valois ; et 2)  Anna Von
Rheinpfalz ; et 3) Anna of Schweidnitz

et 4) Elisabeth de Poméranie

1) Margarete
de Luxembourg

° 24/05/1335
+ 07/09/1349
ép. 1338 Roi

Louis 1er

de Hongrie
et de Pologne
° 05/03/1326
+ 10/09/1382

1) Katharine de Luxembourg
° 08/1342 (Prague)
+ entre 20/05/1386

et 26/04/1395 (Perchtoldsdorf)
ép. 1) 13/07/1356-04/1357 (Vienne)

duc Rudolf IV von  Habsburg
(d’Autriche) dit «L’Ingénieux»

° 01/11/1339 (Vienne) + 27/07/1365
(Milan)  Archiduc (1358)

ép. 2) 19/03/1366 (Prague)
Otto V von Wittelsbach
(de Bavière) margrave

de Brandebourg
°~1346/47 + 15/11/1379

2) Wenceslas
de

Luxembourg
° 17/011350
+ 28/12/1351

3) Elisabeth
de Luxembourg

° 19/04/1358 (Prague)
+ 04/09/1373 (Vienne)

ép. 19/03/1366 duc
Albrecht III von

Habsburg (d’Autriche)
dit «A la tresse»

° 09/09/1348 (Vienne)
+ 29/08/1395
(Laxenburg)

3) Wenzel de Bohême / Wenceslas IV de Luxembourg
° 26/02/1361 (Nürnberg) + 16/08/1419 (Kunratitz, apoplexie)

 Wenzel II, duc de Luxembourg, comte de Chiny (1383-
1419), Wenzel II, Electeur de Brandebourg (1373-1378),

Wenzel/Vaclav IV, Roi de Bohême (couronné 15/06/1363),
Wenzel 1er, Roi d’Allemagne (10/06/1376 - déposé
à Bacharach 20/08/1400) (couronné 21/07/1376 à Aix)

(son frère Johan est Gouverneur de Luxembourg & Chiny 1386)
ép. 1) 29/09/1370 Johanna von Wittelsbach (Bavière)
° 1356 + 31/12/1386 (fille d’Albrecht II, duc de Bavière,

comte de Hainaut et de Hollande)
ép. 2) 02/05/1389 (Prague) Sofie von Wittelsbach
(de Bavière) ° 1376 + 26/09/1425 (fille de Jean II,

duc de Bavière, seigneur de Munich)

4) Anna de Luxembourg
° 11/05/1366 (Prague)

+ 07/06/1394 (Sheen Castle,
Angleterre, Peste)

ép. 22/01/1382 (Londres)
 Richard II d’Angleterre

dit «de Bordeaux»
° 1376 + 1400 (ass.

Pontefract, Yorkshire)
Roi d’Angleterre
(ép. 31/10/1396

Isabelle de Valois)

4) Sigmund de Bohême / Sigismund de Luxembourg ° 15/02/1368
(Prague) + 09/12/1437 (Znaim/Znojmo) Sigismond, duc

de Luxembourg (1419-1437), Zikmund, Roi de Bohême (28/07/1410,
-1421 + 1436-1437) (couronné à Prague 28/07/1420), Zsigmond, Roi

de Hongrie  (1386-1437) (couronné 31/03/1387), Sigmund, Markgraf
& Electeur de Brandebourg (1378-1395, 1411-1415), Roi d’Allemagne

(14/09/1410-1437) (confirmé 21/07/1411 & couronné à Aix 08/11/1414),
Empereur (31/05/1433-1437), Roi de Lombardie (couronné 25/11/1431),
seigneur de Neumark et Lausitz (1396, vendus aux Teutoniques  1402)

ép. 1) 15/11/1385 Maria d’Anjou-Hongrie ° 1370 + 1392 Reine
de Hongrie (fille de Louis 1er, Roi de Hongrie)

ép. 2) 1408 Barbara Von Cilli ° ~1392 + 11/07/1451 (Melnik)
(fille d’Herman II, comte de Cilli)

4) Johann de Luxembourg dit «de Bohême» ou «von Görlitz»
° 22/06/1370 (Prague) + 01/03/1396 (Kloster Neuzelle) herzog (duc)

de Görlitz, markgraf & Electeur de Brandebourg (1378)
ép. 10/02/1388 (Prague) Katharina (Richardis) von Mecklemburg-

Schwerin ° 1370 + après 15/03/1400 (fille d’Albrecht III,
duc de Mecklembourg, ex-Roi de Suède, et de Richardis von Schwerin)

4) Charles
de

Luxembourg
° 13/03/1372
+ 24/07/1373

4) Margarete de Luxembourg
° 29/09/1373 + 04/06/1410
ép. 25/05/1387 Johann III

von Hohenzollern-Nürnberg ,
burgrave de Nuremberg

° ~1369 + 11/06/1420

4) Heinrich
de

Luxembourg
° 08/1377

+ 1378
2) Elisabeth de Luxembourg ° 28/02/1409 (Prague)

+ 19/12/1442 (Györ, Raab)
ép. 23/09/1421 (Bratislava) & 26/04/1422 (Vienne) duc Albrecht V

d’Autriche duc d’Autriche, Roi de Hongrie et de Bohême (18/12/1437),
Roi des Romains (18/03/1438) ° 16/08/1397 + 27/10/1439

[leurs droits sur la Hongrie et la Bohême passent aux Habsbourg]

Elisabeth de Bohême-Görlitz ° 11/1390 (Horsewitz) + 03/08/1451 (Trêves)
herzogin (duchesse) de Görlitz et de Luxembourg (1409, 15/12/1410,

succède à Elisabeth, cède ses droits à la Bougogne 1441)
ép. 1) (c.m.) 27/04 & 16/07/1409 (Bruxelles) Antoine de Bourgogne, duc

de Brabant & de Limbourg ° 08/1384 +X 25/10/1415 (Azincourt)
duc de Luxembourg (1411) (fils de Philippe II «Le Hardi», duc de Bourgogne,
et de Marguerite II, comtesse de Flandres ; veuf de Jeanne de Luxembourg,

fille de Waleran III, comte de Saint-Pol + 1407)
ép. 2) 06/1418 (dispense 06/05/1418) Johann III duc de Bavière-Straubing dit

«Sans-Pitié», Jan III comte de Hollande et Zélande, duc de Luxembourg (1417/
18) ° 1376 + 06/01/1425 (fils d’Albert et de Margareta von Brieg) > s.p.

postérité 1) : Guillaume de Bourgogne + 1410 en bas-âge ; Philippe de Bourgogne
+ 1430 duc de Brabant (1427) comte de Saint-Pol & de Ligny > sans postérité

9Luxembourg
Ducs de Luxembourg

[le Luxembourg passe
à la Bourgogne par traité (1443)]
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Walram (Waleran)1er de Luxembourg
et Jeanne de Beauvoir

Walram (Waleran) II de Luxembourg ° ~1275/77 + après 23/08/1366
seigneur de Ligny-en-Barrois (1303), Roucy, Beauvoir-en-Arrouaise (62),

Châtelain de Lille, seigneur d’Haubourdin et Emmerin (59)
ép. dès 1305 (avant 05/11 ou ~1300 ?) Guyotte (Guiotte) de Lille,

Châtelaine de Lille (1302-1337), dame d’Haubourdin, Emmerin,
Phalempin, Sainghin, La Bassée et Herlies

° ~1275 + 07/08/1338 (fille de Jean IV de Lille, Châtelain de Lille,
seigneur d’Haubourdin, et de Béatrix de Clermont-Nesle)

Marie
de Luxembourg

+ 06/1337
ép. Jean IV

de Ghistelles
+X 26/08/1346

(Crécy)

Henri II
de Luxembourg-

Ligny
+X 14/07/1303

seigneur de Ligny
(1295)

sans postérité

Marguerite
de

Luxembourg
religieuse
(~1290)

Philippote
de Luxembourg

fl 1287
ép. Henri,

comte de Valence

Elisabeth
de

Luxembourg

Jean II de Luxembourg-Ligny
° ~1300/05 + 17/05/1364

seigneur de Ligny (1353), Beauvoir et Roucy (1347)
Châtelain de Lille, seigneur d’Haubourdin et Emmerin
ép. 1) (c.m.) 10/07/1330 Alix de Flandres-Dampierre

héritière de Richebourg (59, 1345) ° ~1316/18 + 04/05/1346
(fille unique de Gui, seigneur de Richebourg, et de Marie d’Enghien)

ép. 2) Jeanne Bacon, dame de Molay + après 02/07/1371

postérité qui suit (p.12)

Waleran
de

Luxembourg

Jacques
de

Luxembourg

Catherine
de

Luxembourg

La seigneurie de Richebourg appartient initialement aux Béthune.
Mahaut de Béthune, dame de Richebourg ép. 1246 Gui 1er de Namur,
comte de Flandres (qui ép. 2) 1264 Isabelle de Luxembourg).
Richebourg passe à leur fils Robert III de Béthune, comte de Flandres
puis à son successeur Gui V seigneur de Richebourg + 04/1345
(qui ép. 1) Marie d’Enghien, dame de Zotteghem, Houdain-en-Artois,
Châtelaine de Gand + 1318 et 2) 10/1321 Béatrix Van Putten-Streynen (Strijen)
+ 18/06/1345).
Richebourg passe aux Luxembourg lors du mariage (1330) de la fille
de ces derniers, Alix, dame de Richebourg + 1347 avec Jean II
(1er de Ligny) de Luxembourg, seigneur de Ligny + 17/05/1364.

7

? de Luxembourg
ép. Bonifacio 1° del Carretto,

marquis de Savone,
seigneur de Millesimo

postérité

Luxembourg-Ligny
Branche française
Lille & Haubourdin

La seigneurie de Ligny-en-Barrois (nord-ouest de Joinville / est
de Saint-Dizier (arrt de Bar-Le-Duc, Meuse) appartient initialement
aux Blois-Champagne. Ligny fut la dot d’Agnès, fille de Thibaut IV,
comte de Blois et de Troyes épouse de Renaud II, comte de Bar.
Puis servit de dot à Marguerite, fille d’Henri II, comte de Bar,
épouse d’Henri II «Le Blond» de Luxembourg.
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11Luxembourg-Saint-Pol
Branche française : Ligny

Jean II de Luxembourg-Ligny
et 1) Alix de Flandres-Dampierre

et 2) Jeanne Bacon,

1) Gui VI de Luxembourg
° ~1340 +X 22/08/1371 (Bäesweiler,
Juliers) seigneur (1364) puis comte
de Ligny (09/1367, érection en comté

par le Roi Charles V), Saint-Pol, Roucy
et Fiennes, seigneur de Richebourg,

Beaurevoir, Erquinghem-sur-Lys,
Châtelain de Lille (1360)
et seigneur d’Haubourdin

ép. 1350 Mahaut (Mathilde) de Châtillon
comtesse de Saint-Pol (1360)

° ~1334/35 + après 27/08/1371 (1378 ?)
(fille de Jean, comte de Saint-Pol,

et de Jeanne de Fiennes)

postérité qui suit (p.13)
des comtes de Saint-Pol

1) Jean
de Luxembourg

+ entre 10/07/1360
& 25/07/1361

seigneur de Roucy,
chanoine

de la Cathédrale
de Trêves (1355),
de Saint-Lambert
de Liège (1358),
de la Cathédrale

de Metz puis
de Saint-Paulin
& Saint-Siméon

de Trêves

1) Henri de Luxembourg
° 1344/45 + avant 1366

chanoine à la Cathédrale
de Cologne (1355)

puis à celle de Cambrai
(1355), Archidiacre (1357)

1) Waleran
de

Luxembourg
fl 1347

sans
alliance

1) Jacques
de

Luxembourg

1) Jean III de Ligny Luxembourg)
° 1342 + 04/1373

chanoine de Verdun, Prévôt
 à Wassemberg (jusqu’en 1362),

chanoine à Ivoix (1362),
à la Cathédrale de Cambrai (1363),

à la Cathédrale de Trêves (1365-1372),
Evêque de Strasbourg

(1365-1369), Archevêque-Electeur
de Mayence (1371-1373)

1) Jeanne de Luxembourg
+ 1392 comtesse

de Fauquenbergues
ép. 1) (c.m) 08/12/1350)

Gui IV de Châtillon,
comte de Saint-Pol

+ 1360 (fils de Jean, comte
de Saint-Pol, et de Jeanne

de Fiennes)
ép. 2) (c.m.) 12/03/1384

Gui VIII, baron
de La Rochefoucauld,
seigneur de Marthon

et Blanzac ° ~1355 + 1427

1) Marie de Luxembourg
+ entre 08/12/1376

& 03/07/1381
dame de Houdan
fiancée 08/1344 &

ép.(c.m.) 19/05/1353) Henri V
de Joinville, seigneur

de Joinville et de Reynel,
comte de Vaudémont (1348)

° ~1327 + entre 06/06/
& 04/07/1365 (fils d’Anseau

et de Marguerite
de Vaudémont)

1) Philippote
de Luxembourg

+ avant
14/10/1359

ép.19/11/1350
Raoul

de Raineval
seigneur

de Raineval
et Pierrepont

+ 1393
Grand-Panetier

de France

1) Catherine
de Luxembourg

+ 1366
ép. Daniel

van Halewijn
vicomte

de Harelbeck
+ 1365

Marguerite II de Vaudémont
° 1354 + 1416/18 dame de Joinville,
comtesse de Vaudémont
ép. 1) 1367 Jean II de Bourgogne-
Montaigu + 1373
ép. 2) 1374 Pierre de Genève + 1392
ép. 3) 1393 Ferry V (1er), seigneur
de Boves ° ~1368
+X 25/10/1415 (Azincourt)
Alix de Vaudémont + 06/1413
ép. 04/04/1373 Thibault VII,
seigneur de Neufchâtel
° ~1361 +X 28/09/1396 (Nicopolis)
Henri de Vaudémont
& Anseau de Vaudémont
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Gui VI de Luxembourg
et Mahaut de Châtillon

Waleran III de Luxembourg-Saint-Pol ° ~1355 (Saint-Pol)
+ 12/04/1415 (Ivoy) comte de Saint-Pol et Ligny (1371),

seigneur de Roucy, Elincourt, Fiennes et Bohain, Châtelain de
Lille, seigneur d’Haubourdin, Gouverneur & Capitaine de Paris

(1410, pour Jean «Sans Peur»), Grand-Bouteiller de France,
Connétable de France (1412), Gouverneur de Gênes, Grand-

Bouteiller de France, Grand-Maître des Eaux-&-Forêts de France
ép. 1) 1380 (Windsor) Maud Holland ° ~1359

+ avant 13/04/1392 (fille de Thomas, 1st Lord Holland,
et de Joan, 4th countess de Kent ; 1/2 soeur du Roi Richard

d’Angleterre , veuve d’Hugh de Courtenay)
ép. 2) 20/06/1400 (Saint-Mihiel) Bonne de Bar + 1436 (fille

de Robert 1er, duc de Bar, et de Marie de Valois)
X) liaison avec Agnès de Brie (alias du Bus,
du Buc) et Y) liaison avec Marie de Lausière

Pierre de Luxembourg-
Saint-Pol «Bienheureux»

° 20/07/1369 (Ligny)
+ 02/07/1387 (Avignon)

chanoine à Paris (1379),
Archidiacre de Brabant
puis à Dreux (1382/87),
Evêque de Metz (1384),

Cardinal (1386)
dit «Cardinal

de Luxembourg»
(béatifié 09/04/1527)

Jean II de Luxembourg-Saint-Pol
° 1370 + 1397 comte de Brienne

et di Conversano (du chef de sa femme),
seigneur de Beauvoir et Richebourg

ép.1380 Marguerite de Brienne-
Enghien ° ~1365 + 1393 héritière

de Brienne, Conversano
et Enghien (fille de Louis, comte
de Brienne et Conversano et de

Giovanna di Sanseverino ; arrière-
petite-fille de Jeanne de Châtillon

+ 1354 ; veuve de 1) Pierre des Baux,
et de 2) Giacopo di Sanseverino)

X) liaison avec ?

postérité qui suit (p. 14)

André
de Luxembourg-

Saint-Pol
° 1374 + 1396

Archidiacre
à Dreux

(1387/90),
Evêque

de Cambrai
(1390)

Marie de Luxembourg-
Saint-Pol ° ~1363 + 1396
ép. 1) avant 22/11/1378

Jean II de Condé
+ 20/09/1391

seigneur de Bailleul,
Fontaine et Morialmé

ép. 2) Simon II,
graf von Salm
+ 16/01/1397

Jeanne de Luxembourg-
Saint-Pol dite «d’Ailly»

+ 13/10/1430 (Boulogne)
dame d’Ailly,  comtesse

de Ligny et Saint-Pol (1415),
dame de Roucy (héritière

de son cousin Philippe
de Bourgogne + 04/08/1430)

ses héritiers sont :
Jean, pour le comté de Ligny

et Pierre, pour le comté
de Saint-Pol

1) Jeanne de Luxembourg-Saint-Pol
° 1363 + 12/08/1407 (Tervueren)
comtesse de Ligny et  Saint-Pol,

Châtelaine de Lille, dame de Roucy
et d’Ailly-sur-Noye (1415)

ép. 21/02/1402 (Arras) Antoine
de Bourgogne ° 08/1384 (Dijon)

+X 25/10/1415 (Azincourt) duc de Brabant,
Lothier et Limbourg, comte de Réthel

(fils de Philippe II «Le Hardi», duc
de Bourgogne, et de Marguerite II,

comtesse de Flandres ; ép. 2)
Elisabeth de Bohême-Goerlitz + 1451)

X) Jean de Luxembourg, bâtard de Saint-Pol
dit «Hennequin» ou «Grand-Haubourdin»

° ~1400 + 28/07/1466 légitimé 19/02/1436
& par le duc Philippe «Le Bon» à Arras 13/06/1443

seigneur d’Haubourdin (par legs paternel 15/04/1415),
d’Ailly-sur-Noye (1420, préalablement légué à sa demi-

soeur Jeanne), homme de guerre «Bourguignon»,
Chevalier de la Toison d’Or (1433, N°34), X en Picardie,

Barrois et Hollande, armé chevalier (par le duc
de Bedford,~1430), Capitaine de Meaux puis de Lille

(29/07/1452), assure la retraite bourguignonne après
Monthléry (1465), Chambellan de Bourgogne

ép. Jacqueline de La Trémoïlle + 10/08/1466 (fille
de Pierre II, baron de Dours ; veuve d’André
de Toulongeon, seigneur de Saint-Aubin)

X) liaison avec Jacqueline «La Souveraine»

Y) Simon
de Luxembourg

Bâtard
de Saint-Pol

légitimé
07/01/1441
Prévôt de

Saint-Omer

X) Jean de Luxembourg dit «Caulus»
Bâtard de Saint-Pol

+ après 24/12/1471légitimé 1464

12

alliances de Waleran III :
http://gw3.geneanet.org/
index.php3?b=pbruger&lang=fr;p=waleran;n=de+luxembourg
Gouverneur de Paris pour Jean «Sans Peur»
Grand-Bouteiller de France, Capitaine de Paris,
Gouverneur de Gênes

Luxembourg-Saint-Pol
Branche française : Ligny

Philippe de Bourgogne + 04/08/1430
(Louvain) duc de Brabant (1427),

Lothier, Limbourg, comte de Saint-Pol
et de Ligny, seigneur de Fiennes,

Châtelain de Lille

sans postérité légitime

Marguerite
de Luxembourg-Saint-Pol

ép. 1) 1377 Pierre d’Enghien + 1384
conte di Lecce e Castro (1380) (fils
de Jean et de Blanche des Baux)
ép. 2) 1396 Jean III de Werchin,
seigneur de Werchin, Walincourt,

Cysoing, La Longueville, Sénéchal
de Hainaut +X 25/10/1415 (Azincourt)

(fils de Jacques II et de Jeanne
d’Enghien, dame de Fagnolles)

sans postérité

Ecusson aux armes de Jean, Bâtard de Luxembourg,
seigneur d’Haubourdin (Toison d’Or)
[ le lion, ici contourné, s’explique par l’existence de 2 panneaux
symétriques dans les chapelles abritant les Chapitres de l’Ordre ;
celui-ci, figurant à gauche de la nef, dispose ses éléments face
à l’autel ]
Son emblème personnel était un soleil (bannière, brassard)
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Pierre 1er de Luxembourg-Saint-Pol
° ~1390 + 31/08/1433 (Rambures, peste)
comte de Saint-Pol (1430), Brienne, Ligny

et Conversano,seigneur de Fiennes, Roucy, Enghien
 et Richebourg, chevalier de la Toison d’Or (1430)
ép. 08/05/1405 Margherita del Balzo (Marguerite

des Baux d’Andria) ° 1394 + 14-15/11/1469
(fille de Francesco del Balzo, duca d’Andria,

2° conte di Montescaglioso e Squillace,
+ 1422,  et de Sveva Orsini)

postérité qui suit (p. 15)

Louis de Luxembourg-Saint-Pol
+ 18/09/1443 (Harfield, Ely)

Evêque de Thérouanne (1415),
Chancelier de France pour le Roi

Henry VI (1425), Gouverneur
de Paris (1435/36),

élu Archevêque de Rouen
(24/10/1436, en fonction 1437),

Adminstrateur-Evêque d’Ely
(GB, 1437/38), Cardinal (1439),

Evêque de Frascati (1442)

Jean III «Le Borgne»
de Luxembourg-Saint-Pol

° 1392 + 05/01/1441 (Guise)
comte de Ligny et Guise (1430),

seigneur de Beauvoir et Chocques,
Gouverneur de Paris (1418-1420),

chevalier de la Toison d’Or
ép. (c.m.) 23/11/1418 Jeanne de Béthune

+ fin 1450 vicomtesse de Meaux,
dame de Vendeuil, Condé-en-Brie,

Ghistelles, Falvy et Rumpst
(fille de Robert VIII, vicomte de Meaux,

et d’Isabeau de Ghistelles ;
veuve de Robert de Bar, comte de Marle

[ d’où Jeanne de Béthune-Bar, dame
de Cassel et Nieppe, comtesse de Marle

qui ép. Louis, comte de Saint-Pol ]

Catherine
de

Luxembourg-
Saint-Pol

fl 1393

Jeanne de Luxembourg-
Saint-Pol + 1420
ép. 1) 08/09/1415

Louis de Ghistelles
+X 25/10/1415 (Azincourt)

ép. 2) 28/10/1419  Jean IV,
vicomte de Melun + 25/02/1484

Burggraf van Gent,
seigneur d’Antoing

et Espinoy, Connétable
de Flandres (1432)

?) de Luxembourg
bâtard de Saint-Pol

maître d’hôtel
du Roi Henry VI

Jean II de Luxembourg-Saint-Pol
et Marguerite de Brienne-Enghien

X) liaison avec ?
Luxembourg-Saint-Pol
Branche française

13

X) Jean de Luxembourg
dit «Cavelus» Bâtard de Ligny

+ 25/06/1403 seigneur du Forest
ép. Jeanne d’Encre + 25/10/1432

Marguerite de Luxembourg
ép. 1) Raoul Cassinel

ép. 2) Guillaume de Tilly
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Louis 1er de Luxembourg-Saint-Pol
° 1418 + 19/12/1475 (décap.à Paris)
chevalier (armé 1443 à Dieppe) comte

de Saint-Pol, Brienne, Ligny et Conversano,
seigneur d’Enghien et de Roucy, Châtelain

de Lille, seigneur d’Haubourdin,
Gouverneur de Champagne,

Connétable de France (05/10/1465)
(le comté de Roucy, confisqué en 1468 ou 1471

est donné, par décret impérial, à Anvers
le 31/10/1494, à Christoph 1er, Markgraf

von Baden)
ép. 1) (c.m.) 16/07/1435 (Bohain)

Jeanne de Bar ° 1415 + 14/05/1462
héritière des comtés de Marle

et de Soissons, vicomtesse de Meaux,
dame d’Oisy, Dunkerque, Bourbourg,

Gravelines, Bornhem, Alluyes et Montmirail
(fille de Robert, comte de Marle, et de

Jeanne de Béthune, vicomtesse de Meaux)
ép. 2) (c.m.) 01/08/1466 Marie de Savoie

° 20/03/1448 + 06/1475 (fille
de Louis 1er, duc de Savoie,

et d’Anne, Princesse de Chypre)
X)  liaison avec Catherine de Faveine

Y) autres maîtresses

postérité qui suit (p.17)

Pierre 1er de Luxembourg-Saint-Pol
et Marguerite des Baux d’Andria

Thibaud de Luxembourg-Saint-Pol
+ 01/09/1477 comte de Brienne,

seigneur de Fiennes, Erquinghem
et Armentières,veuf, devient Abbé
Cistercien d’Igny et d’Orcamps,

élu Evêque du Mans (1465),
fait Cardinal (par le Pape Sixte IV)

ép. 01/06/1441 Philippa de Melun
dame de Sottenghien

(auj. Zottegem, Belgique) + 1456
(fille de Jean 1er, seigneur

d’Antoing, vicomte de Gand,
et de Jeanne d’Abbeville)

postérité (2ème branche,
Luxembourg-Fiennes)

[ seigneurs de Fiennes, comtes
de Gavre, vicomtes de Martigues,

comtes de Penthièvre ]
qui suit (p.23)

Jacques de Luxembourg-Saint-Pol
+ 20/08/1487 (Mantes) seigneur de Fiennes
et Richebourg, comte de Saint-Pol (1475),

chevalier de la Toison d’Or,
capitaine du Téméraire

ép. (c.m.) 07/06/1464 Isabelle de Roubaix
° 1433/34 + 25/05/1502 (fille de Pierre,

seigneur de Roubaix + 07/06/1498,
et de Marguerite de Ghistelles)

postérité qui suit (p.16)

Waléran
de

Luxembourg-
Saint-Pol
+ jeune

Jean
de

Luxembourg-
Saint-Pol
+ (Afrique)

Jacquette de Luxembourg-
Saint-Pol ° 1416/17

+ 30/05/1472
ép. 1) 20/04/1433
(Thérouanne) John

of England, duke of Bedford
° 20/06/1389 + 15/09/1435

(Rouen) (fils d’Henry IV,
Roi d’Angleterre,

et de Marie de Bohun)
ép. 2) entre 06/02/1436

et 23/03/1437 Lord Richard
Wydeville (Woodville),

earl de Ryvers (09/05/1448)
et Earl Rivers (24/05/1466)

° ~1405 + 12/08/1469
(exec.à Northampton)

(fils de Richard
et de Joan Bedlisgate

postérité Wydville/Woodville
dont

Elizabeth Rivers
qui ép. Edward IV, Roi

d’Angleterre

Catherine de Luxembourg-
Saint-Pol + 1492
dame de Herlies

ép. 02/07/1445 duc
Arthur III de Bretagne
«Le Justicier» (1457)

° 24/08/1393 (Succinio)
+ 26/12/1458 (Nantes) earl

of Richmond, comte de Dreux
Connétable de Richemont

(fils de Jean IV «Le Vaillant»,
duc de Bretagne,

et de l’Infante doña Juana
de Navarra ; veuf de 1)

Marguerite de Bourgogne
et de 2) Jeanne d’Albret)

Philippa
de

Luxembourg-
Saint-Pol
Abbesse

de
Saint-

Maixent

X) Jacques de Luxembourg
bâtard de Saint-Pol  + 21/06/1528

seigneur de La Boutillerie
ép. Catherine de Werquigneul

+ 02/12/1522 dame
de Quinquempoix

Isabeau (Isabelle)
de Luxembourg-
Saint-Pol + 1472

ou peu après
dame de Guise

ép. (c.m.) 09/01/1444
& 05/1444 (Angers)
Charles d’Anjou,

comte de Gien, comte
de Guise (du chef

de sa femme, enregistré
le 04/07/1444), comte
du Maine (07/04/1445,

effectif 1448) (fils
de Louis II, duc d’Anjou,

Roi titulaire de Sicile
& de Jérusalem,

et de l’infante doña
Violante de Aragon)

° 14/10/1414 (Montils-lès-
Tours, 37) + 10/04/1473

(Neufvy-Le-Roi, 37)

14Luxembourg-Saint-Pol
Branche française
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Jacques de Luxembourg-Saint-Pol
et  Isabelle de Roubaix15Luxembourg-Saint-Pol

Branche française

François
de Luxembourg-

Saint-Pol
fl 18/09/1472
(inh. Roubaix)

Charles
de Luxembourg-

Saint-Pol
+ jeune

(inh. Roubaix)

Isabelle de Luxembourg-
Saint-Pol + après 1502

dame de Richebourg-en-Artois
ép. 18/03/1495

Jean III de Melun, seigneur
d’Antoing et d’Epinoy

+ 29/07/1502
Maréchal de Flandres

postérité Melun

Yolande de Luxembourg-
Saint-Pol

+ 07/05/1534 (Jeumont)
dame de Roubaix

ép. (c.m.) 08/06/1494 Nicolas
de Barbençon-Werchin, baron

de Werchin et de Cysoing,
Sénéchal de Hainaut
+ 10/07/1513 (Biez)

Louise de Luxembourg-
Saint-Pol + 18/05/1518

ép. 1) ~1504 Jean de Ghistelles,
heer van Dudzeele + 1506

ép. 2) 25/12/1507 Antoine de Croÿ,
seigneur de Sempy

° 1460 + 1545

? Anne de Luxembourg-
Saint-Pol

ép. Guillaume Bourchier,
comte d’Essex
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1) Jean
de

Luxembourg-
Saint-Pol

+X 22/06/1476
(Morat, Murten)

comte
de Soissons
et de Marle

(1462),
Gouverneur de

Bourgogne,
chevalier de la

Toison d’Or

Louis 1er de Luxembourg-Saint-Pol
et 1) Jeanne de Bar et 2) Marie de Savoie
et X) liaison avec Catherine de Faveine

et Y) autres maîtresses

1) Pierre II de Luxembourg-
Saint-Pol °  ~ 1440

+ 25/10/1482 (Enghien)
comte de Saint-Pol, Brienne

et Roucy (1475), comte
de Marle et Soissons (1476),
vicomte de Meaux, seigneur

de Condé et Bohain,
Châtelain de Lille,

 seigneur d’Haubourdin
ép. 1454 Princesse

Marguerite de Savoie
° 1439 (Turin) + 09/03/1483
(Bruges) (fille de Louis 1er,
duc de Savoie, et d’Anne,

Princesse de Chypre ; veuve
de Giovanni IV (Paléologo),
marchese di Montferrato)

X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.18)

1) Charles
de Luxembourg-
Saint-Pol ° 1447

+ 24/11/1509
chanoine

à la Cathédrale
de Cologne (1455),

Diacre à la Cathédrale
de Laon (1463),

Evêque-duc de Laon,
Pair de France (1473)

X) liaisons avec ?

postérité :
X) François de

Luxembourg, seigneur de
Bonnival (cité 1504) ;

& X) Charles
de Luxembourg

1) Jacqueline
de Luxembourg-

Saint-Pol
° ~1435 + ~1511

ép. 1455
(Luxembourg)

Philippe de Croÿ
° ~1435 + 1511

2° comte
de Porcien,

Guines
et Beaumont
(fils d’Antoine

de Croÿ)

2) Jeanne
(alias Agnès)

de
Luxembourg-

Saint-Pol
religieuse

à Gand
(~1475)

1) Philippa
de Luxembourg-

Saint-Pol
Abbesse

du Moncel (1475)
près Pont-Sainte-

Maxence

X) Gilles bâtard de Saint-Pol + 09/02/1535 chanoine à Châlons (1501), Diacre (1503),
Evêque de Chalons-sur-Marne (1503, en fonction 1504).
Y) Jean bâtard de Saint-Pol seigneur d’Haubourdin (1475) + 13/12/1503 qui ép. Anne de
Carondelet + 25/07/1532 d’où une fille, héritière de Corroy-Le-Château qui ép. ? de Mérozelle.
Y) Robert bâtard de Saint-Pol Evêque d’Angoulême (élu 1480/81) + 1493
d’où Antoinette, bâtarde qui ép. 1499 Thomas de Tartas, seigneur de Brucherente.
Y) Jacques bâtard de Saint-Pol fl 1475
Y) Antoinette bâtarde de Saint-Pol fl 1475
Y) Yolande bâtarde de Saint-Pol fl 1475
Y) Jeanne bâtarde de Saint-Pol qui ép. 1) Antoine d’Ailly, seigneur de Varennes
& 2) Guillaume d’Hézé + 18/04/1518.
Y) Marguerite bâtarde de Saint-Pol Châtelaine de Douai qui ép. Philippe d’Inchy,
Châtelain de Douai.
?) Simon, bâtard de Saint-Pol + entre 1469 et 1480 seigneur de Liettres,
Archidiacre de Thérouanne, Prévôt des chapitres de Saint-Omer et d’Aire
(bâtit le château de Liettres ~1452/60)
cf p.21 Communication de D. Delgrange sur la succession des seigneurs d’Haubourdin en 1466

15Luxembourg-Saint-Pol
Branche française

1) Antoine 1er de Luxembourg-Saint-Pol ° ~1441 + 1519
comte de Roucy (1497), Brienne et Ligny (1495), vicomte

de Machaut, baron de Ramerupt et de Piney, seigneur
de Pugy Ghistelles et Warneton, Chambellan,

Gouverneur de Bourgogne (~1475)
(rétabli dans ses biens et titres par Louis XII, par Lettres

29/05/1504 ; ses possessions sont confisquées
par l’Empereur Maximilian 1°)

ép. 1) (c.m.) 15/03/1472 Antoinette de Bauffremont
+ 1483 comtesse de Charny et de Montfort (21)

(fille de Pierre, comte de Charny)
ép. 2) Françoise de Croÿ (fille de Philippe,

2° comte de Chimay)
ép. 3) Gillette de Coëtivy + 1510 (fille d’Olivier, seigneur
de Taillebourg, Sénéchal de Guyenne, et de Marguerite,

bâtarde de Valois ; veuve de Jacques d’Estouteville,
seigneur de Blainville)

x) liaison avec Péronne de Machefert
y) autres liaisons

postérité qui suit (p.19)
Branche de Luxembourg-Brienne

2) Louis de Luxembourg-Saint-Pol
+ 31/12/1503 duca d’Andria e di Venosa,

Principe di Altamura, comte de Ligny
et de Vanquerre, capitaine & Lieutenant-

Général de Charles VIII, Grand-Chambellan
de France, Gouverneur de Picardie,
chevalier de l’Ordre de Saint-Michel

ép. 1492 Leonora di Guevarra, duchesse
d’Andria et de Venouse, comtesse

de Venquerre (fille de Pietro di Guevarra,
marchese di Vasto, et d’Isotte des Baux)

sans postérité

1) Hélène de Luxembourg-
Saint-Pol + 23/08/1488
ép. (c.m.) 02/03/1465

(Beauvoir) Janus (Jean)
de Savoie, comte de
Genève et Faucigny

° 08/11/1440 + 22/12/1491
(fils de Louis, duc

de Savoie, et d’Anne,
Princesse de Chypre)

Louise ° 1467 + 01/05/1530
ép. 1487 François
de Luxembourg

2) Marguerite
de

Luxembourg-
Saint-Pol

+ 1494
Abbesse

à Soissons
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17Luxembourg-Saint-Pol
Branche française

Louis
de

Luxembourg-
Saint-Pol
+ jeune

Claude
de

Luxembourg-
Saint-Pol
+ jeune

Antoine
de

Luxembourg-
Saint-Pol
+ jeune

Marie de Luxembourg-Saint-Pol
° ~1472 + 01/04/1546 (La Fère)

comtesse de Saint-Pol (1482), Ligny,
Conversano, Marle et Soissons,

dame de Condé, Enghien, Oisy, Dunkerque,
Bourbourg, Gravelines, Beaurevoir, Bohain

et Ham, Châtelaine de Lille,
dame d’Haubourdin

ép. 1) 1460 son oncle maternel :
Jacques de Romont (Giacomo da Savoia)

comte de Romont, baron de Vaud
° 12/11/1450 + 30/01/1486 (Ham)

(fils de Louis 1er

et d’Anne, Princesse de Chypre)
ép. 2) (c.m.) 08/09/1487 (Ham) François

de Bourbon, comte de Vendôme
° 1470 + 02/10/1495 (Verceil)

comte de Saint-Pol (1495) (fils de Jean II,
comte de Bendôme, et d’Isabeau de Beauvau,

dame de Champigny-sur-Veude
et de La Roche-sur-Yon)

1) Françoise de Savoie
ép. Henri, comte de Nassau-Vianden

Extinction de cette branche
SAINT-POL passe aux Bourbon-Vendôme
par Antoine de Bourbon, duc de Vendôme,
Châtelain de Lille, seigneur d’Haubourdin

Françoise de Luxembourg-Saint-Pol
+ 05/12/1523 héritière d’Enghien

ép. (c.m.) 24/05/1485 Philipp von Kleve
(Philippe de Clèves-Ravenstein)

herr von Ravenstein, Amiral des Pays-Bas,
Cpaitaine-Général des Flandres

+ 28/01/1528 (fils d’Adolf von Kleve,
et de dona Brites de Coïmbra)

X) Charlotte de Luxembourg-
bâtarde de Saint-Pol

+ entre 30/08/1524 & 26/01/1528
ép. 1484 Philippe d’Estavayer,

co-seigneur d’Estavayer
+ entre 09/06/1526 & 26/01/1528

Pierre II
de Luxembourg-Saint-Pol
et Marguerite de Savoie

X) liaison avec ?

Marie & Françoise de Luxembourg
sont rétablies dans leurs droits & titres
par le Roi Charles VIII
(Lettres à Ancenis, 07/1487)
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Antoine de Luxembourg-Saint-Pol
et 1) Antoinette de Bauffremont ; et 2) Françoise de Croÿ ;

et 3) Gillette de Coëtivy
et x) liaison avec Péronne de Machefert ; et Y) autresliaisons

1) Philiberte de Luxembourg
+ 05/1539 comtesse de Charny (21)

ép. 01/1494 Jean IV de Chalon,
Prince d’Orange, seigneur d’Arlay

et Arguel ° 1443 (Nozeroy)
+ 09 ou 24/04/1502
(Lons-Le-Saunier)

(veuf de Jeanne de Bourbon)

postérité

2) Charles 1er de Luxembourg ° 1488 + 10/12/1530
comte de Ligny, Brienne et Roucy, vicomte de Machaut,

baron de Ramerupt et Piney, seigneur de Pongy,
Warneton et Ghistelles, Lieutenant-Général en Picardie,
capitaine de 50 hommes d’armes, Gouverneur de Paris

ép. 1510 Charlotte d’Estouteville ° 1490 dame
de Beynes, Massy et Moreillay (fille de Jacques

d’Estouteville, seigneur de Beynes, Prévôt de Paris,
et de Gillette de Coëtivy)

2) Claude
de

Luxembourg
+ jeune
comte

de Ligny

X) Antoine
de Luxembourg

bâtard de Brienne
légitimé 1500 + 1538

seigneur de Luxemont
ép. Isabelle de Marolles

postérité qui suit (p.21)
des seigneurs

de La Chapelle-en-Brie

Antoine II de Luxembourg
+ 08/02/1557 comte de Ligny,
Roucy, Brienne, etc., capitaine

de 50 hommes d’armes,
colonel des légionnaires

de Champagne & Brie
ép. 07/03/1535 (Crémieu)

Marguerite de Savoie
+ 15/07/1591 (fille de René,

bâtard de Savoie, comte
de Villars et Tende,
et d’Anne Lascaris)

Louis de Luxembourg
+ 1571 comte de Roucy

ép.  Antoinette d’Amboise
+ 1552 dame de Ravel

(fille de Gui, seigneur de Ravel,
et de Françoise Dauphine ;

veuve de 1) Jacques d’Amboise,
seigneur de Bussy, son cousin,

et de 2) Antoine de La
Rochefoucauld, seigneur

de Barbezieux)

Jean
de

Luxembourg
+ 1548

(Avignon)
Evêque

de Pamiers,
Abbé de Saint-

Maur, Ivry
et l’Arrivour

Georges
de

Luxembourg
+X (Italie)
seigneur

puis baron
de Ghistelles

Gillette
ou Guillemette

de Luxembourg
ép. 08/04/1532

François de Vienne
° 10/06/1515

(Condrieu)
+ 1559 baron

de Rufey, seigneur
de Pymont

Françoise de Luxembourg
° 1520 + 17/06/1566

dame de Roucy
ép. 1) 1535 margrave

Bernhard IV von Zähringen-
Baden ° 07/04/1474

+ 29/06/1536
ép. 2) 19/04/1543 Adolf IV,

graf  von Nassau-Wiesbaden-
Idstein ° 1518 + 06/01/1556

postérités 1 & 2

- Antoinette
de Luxembourg
 ° 1525 + 1603
Abbesse d’Yerres
- Marie de Luxembourg
+ 15/05/1597 Abbesse
de Notre-Dame de Troyes

Jean IV de Luxembourg
+ 01/07/1576 (Brienne) comte
de Ligny et Brienne, capitaine

de 50 hommes d’armes
ép. 1558 Guillemette de La
Marck ° 26/09/1545 (Sedan)

+ 1592 (fille du comte Robert IV
de La Marck, duc de Bouillon,
Prince de Sedan, Maréchal de

France, et de Françoise de Brézé)

postérité qui suit (p. 20)

Antoine
de Luxembourg

+ 1573
(La Rochelle)

seigneur puis
baron de Piney,

baron de Morvilliers,
seigneur

d’Obsonville,
Faix

et Ramades

François de Luxembourg ° 1542 + 20/09/1613 (Pougy)
baron puis duc de Piney-Luxembourg (1581), baron

puis Prince de Tingry, comte de Brienne et Roucy (1576),
etc., baron d’Hucliers et Hédineux, Pair de France,

Ambassadeur à Rome (1586)
ép. 1) 13/11/1576 Diane de Lorraine ° 11/1558 + 1597 (fille

de Claude 1er, duc d’Aumale et de Louise de Brézé)
ép. 2) 31/03/1599 Marguerite de Lorraine ° 14/05/1564

(Nomeny) + 20/09/1625 (fille de Nicolas, duc de Mercoeur,
et de Marguerite d’Egmont ; veuve d’Anne, duc de Joyeuse)

postérité qui suit (p. 20)

Henri
de

Luxembourg
 + jeune

(6 semaines)

Madeleine
de Luxembourg

ép. 1532 ou 1557 ?
Christophe
Jouvenel

des Ursins,
marquis de Traînel,

baron de La
Chapelle
+X 1588

postérité

15

Y) Isabeau de Luxembourg-Brienne
ép. 04/12/1489 Pierre de La Chaussée,

vicomte d’Eu dit «Morlet», seigneur
de La Chaussée d’Eu, Arrest (80)

et Catigny ° avant 1466 + avant 1517 (fils
de Jean III, aussi seigneur

de Grébaumaisnil, et de Marguerite
d’Anvin de Hardenthun)

postérité La Chaussée

Y) Olivier, Claude
& Marie (qui ép.
en 1495 Jacques,
Bâtard de Chalon)
Bâtards
de Luxembourg

Armes de La Chaussée :
«D’azur, semé de croissants d’argent,
à trois besants d’or» ; supports : 2 lions d’or,
lampassés de gueules ; cimier : une tête
de licorne bouclée d’or.

Luxembourg-Saint-Pol
Branche française

François + 30/08/1610 & inh. aux Célestins avec
sa 2nde épouse Marguerite selon l’Epitaphier de Paris
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Jean IV de Luxembourg
et Guillemette de La Marck

François de Luxembourg
et 1) Diane de Lorraine

et 2) Marguerite de Lorraine

Antoine
de

Luxembourg
+ jeune
vicomte

de Machaut

Charles II de Luxembourg
° 1562 + 18/01/1608

comte de Brienne
et de Ligny, etc.,

Gouverneur de Metz,
combat la Ligue

ép. 1583 Marie (alias Anne)
de Nogaret de La Valette

+ 1605 (fille de Jean)

François
de

Luxembourg
° 1563 + 1576

Marguerite
de

Luxembourg
° 1562 + 1566

Louise de Luxembourg ° 1567 + 16/01/1647 (Bouteville)
comtesse de Brienne

ép. 1) Georges d’Amboise, baron de Casaubon
(fils de Louis, comte d’Aubijoux)

ép. 2) Bernard de Béon ° ~1548 + 08/08/1607
(Montceaux), marquis de Bouteville, seigneur

du Massez (ou Massels), Cornefou et Esclafan, capitaine
de 100 hommes d’armes, conseiller du Roi, Lieutenant-

Général des armées du Roi en Saintonge, Aunis,
Gouverneur des Haut & Bas Limousin

postérité Béon-Luxembourg & Loménie de Brienne

Diane de Luxembourg
+ 1624 duchesse de Piney

ép. 1) Louis de Ploésquellec,
+X 1584 (Rennes)
comte de Kerman

(alias Carman)
ép. 2) Juste de Pontaillier,

baron de Pleure
(ou Pleurs),
duc de Piney

1) Henri de Luxembourg ° 11/10/1583 + 23/05/1616 (Jargeau
ou Gergeau) duc de Piney-Luxembourg, Prince de Tingry, Pair

de France, comte de Brienne et de Roucy, baron de Vendoeuvres
ép.19/06/1597 Madeleine de Montmorency ° 1582 + 12/1615
baronne de Montbeson et Gandelus, dame de Thoré et Dangu

(fille de Guillaume de Montmorency, baron de Gandelu)
X) liaison avec «Chapellotte»

1) Antoinette
de

Luxembourg
+ 1596

1) Louise
de Luxembourg
+ 1602 Abbesse
de Notre-Dame

de Troyes

1) Françoise
de

Luxembourg
° & + 1583

1) Marguerite
de Luxembourg

+ 08/08/1645
ép. 28/04/1607 (Pougy)

René Potier ° ~1579
+ 01/02/1670 (Paris)

duc de Tresmes,
Pair de France

1) Gabrielle
de

Luxembourg
+ jeune

1) François
de

Luxembourg
+ jeune

Marguerite Charlotte de Luxembourg ° 19/01/1607
+ 16/11/1680 (Ligny-en-Barrois) duchesse de Piney-

Luxembourg, comtesse de Ligny, Brienne, etc. baronne
de Montbeson, Gandelus, dame de Dangu et Thoré
ép. 1) 05/07/1620 Léon d’Albert de Luynes ° 1582
(Mornas) + 25/11/1630 (Paris) seigneur de Brantes

ép. 2) 06/1631 Charles II Henri de Clermont-Tonnerre
° ~1598 + 08/07/1674

postérité d’Albert & Clermont-Tonnerre

Marie Liesse de Luxembourg
° 1611 + 18/01/1660 (Chambéry)

Princesse de Tingry
(veuve se fait Carmélite)

ép. Henri 1er de Lévis, duc
de Ventadour, Pair de France

+ 1680

X) Charles-Antoine de Luxembourg + 1652 (Nancy) bâtard de Luxembourg
Avoué de Luxembourg, comte de Rosnay, seigneur d’Aigremont

(forteresse ruinée au siège de 1651 par les troupes royales), allié du duc de Lorraine,
ép. Catherine-Marguerite de Castres de La Baume (fille d’Antoine, Gouverneur

 de Vitry-Le-François, et d’Anne-Lucrèce de Bonnaide)

Edmée-Catherine de Luxembourg+ 21/06/1720
ép. Charles, bâtard de Clermont, seigneur de La Bastie, Aide-de-camp des Armées du Roi

(fils naturel de Charles-Henri, duc de Luxembourg) (porte : «D’argent, au lion de gueules,
la queue fourchue & passée en sautoir, couronné & armé d’or, lampassé d’azur»)

sans postéritéExtinction de la 1ère branche

19Luxembourg
Brienne

Piney érigé en Duché (1576)
en Pairie (1581),
Tingry élevé en Principauté
pour François de Luxembourg-
Piney

Jean
de

Luxembourg
+ jeune
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Philibert de Luxembourg
+ après 05/02/1566

seigneur de Luxemont
et d’Espagne

ép. ?

 Antoine de Luxembourg
et Isabelle (Isabeau) de Marolles

Mathieu de Luxembourg
+ (Italie)

ép. Perrette d’Estreselle

Barbe de Luxembourg
+ ~05/02/1566

ép. Louis II de Choisy, seigneur
de Thièblemont (51)

François
de Luxembourg

+X (Italie)

Nicolas de Luxembourg
+ après 24/09/1602

seigneur de La Berlière (en partie)
ép. 1) Anne d’Arvilliers

ép. 2) avant 1596 Françoise de Lary

1) Jean 1er de Luxembourg
+ 1615 seigneur de La Chapelle

ép.1596 Claude de Boissieux

1) Charles de Luxembourg
+ après 1598

seigneur de Bois-Daugny
ép. ?

Jean II de Luxembourg + après 1647 (teste 1647)
seigneur de La Chapelle et de Bignicourt

ép. Claude de Roubion

Jean III de Luxembourg
+ après 1670

seigneur de La Chapelle
ép. Jeanne Fransquin

Madeleine de Luxembourg
dame de Bignicourt

et de La Charbonnière
ép. Claude de Roubion,

seigneur de Germon

- Louis de Luxembourg   fl 1670
- François de Luxembourg  fl 1670
- Suzanne de Luxembourg  fl 1670

19Luxembourg
Brienne, Branche bâtarde
des Seigneurs
de La Chapelle-en-Brie
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X) Gilles bâtard de Luxembourg ° 1374 + 1404
seigneur de La Tour-Devant-Virton et Saulmoury (par sa femme),

Gouverneur d’Aspremont
ép. ~1374/76 Clémence de Luxembourg dite de La Tour-Devant-Virton

(fille de Raoul, bâtard de Luxembourg, et de Sophie du Chasteler ;
veuve de Josse d’Aspremont, seigneur de Saulmoury

et de La Tour-devant-Virton ; ép. 3) Huet de Jametz)

X) Guillaume
bâtard de Luxembourg

fl 1405

X) Jean
bâtard de Luxembourg

fl 1405
ép. avant 07/03/1405

Marie Mennens

X) Charles
bâtard de Luxembourg

ép. après 1411
Joanna von der Spout

Wencelin de La Tour + avant 19/12/1444
seigneur de La Tour-devant-Virton et de Conflans,

Administrateur du duché de Bar (1418), Bailli de Saint-
Mihiel (1419), conseiller en France, Bailli de Vitry

ép. peu après 03/09/1408 Catherine de Lénoncourt
(fille de Jean et de Lise)

Marguerite de La Tour
+ avant 19/12/1424

ép. 21/09/1396 Robert,
seigneur de Watrouville

+ avant 19/12/1424

Raoul
de La Tour
fl 1402/24

Catherine de La Tour fl 1432/61
héritière de La Tour-devant-Virton

ép. avant 1432 Heinrich Bayer von Boppard,
seigneur de Château-Brehain (Bruch-Kastel)

+ entre 10/06/1458 et 20/06/1462
seigneur de La Tour-devant-Virton (du chef de sa femme)

9Luxembourg
Branche bâtarde
de La Tour-Devant-Virton

Wenzel/Wenceslas 1er de Luxembourg
fiancé 13/12/1337 contrat rompu 03/07/1346 à Marguerite de Lorraine

+ après 09/08/1376 (fille de Ferri IV et d’Elisabeth de Habsbourg)
ép. (c.m.) 17/05/1351 (Damvillers, dispense Avignon 08/08/1351

& 03/1352) Jeanne de Brabant et de Limbourg, duchesse
de Brabant et de Limbourg (1355) ° 24/06/1322 + 01/12/1406

(Bruxelles) (fille de Jean III, duc de Brabant, et de Marie d’Evreux)
X) liaisons avec ?

Henri de La Tour
fl 1409/57

ép. Jeanne
de Lénoncourt
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Jacques 1er

de Luxembourg
+ 20/08/1487 seigneur
de Fiennes et de Gavre,
chevalier de la Toison

d’Or
ép. Marie

de Berlaymont
+ 1529 dame de Ville,

Waziers et La Hamaide
(fille de Gérard

de Berlaymont, seigneur
de Ville, et de Marie

de La Hamaide)

Thibaud de Luxembourg-Saint-Pol
et Philippa de Melun

Philippe de Luxembourg
° 1445 + 1519

Cardinal (1496/97)
Evêque d’Albano

et Frascati, Evêque de
Saint-Pons de Thomières

(1509-1511), Evêque
d’Arras (1516-1518),
de Thérouanne puis

du Mans, Légat du Pape
(neveu de François

de Melun, Evêque d’Arras
(1510-1516) puis
de Thérouanne)

Jean
de Luxembourg
+ 1485 (Chypre)

seigneur
de Sottenghien
ép. Jacqueline
de Gavre, dame

d’Escornaix

sans postérité

François 1er de Luxembourg
vicomte de Martigues,

Gouverneur de Provence,
Ambasadeur en Angleterre

ép.1487 Louise de Faucigny
° 1467 + 01/05/1530 dame d’Evian,
Festerne, La Tour du Peil, Montay,
Vevey et Blomay (fille de Janus,
comte de Genève, et d’Hélène

de Luxembourg ; veuve de Jacques-
Louis, marquis de Gex, son cousin

+ 27/07/1485)

postérité qui suit (p. 24)
des vicomtes de Martigues

- Louis,
+ jeune ?
- Louise,
religieuse
- Hélène,
religieuse
- Isabeau,
religieuse

Madeleine de Luxembourg
+ après 1498

ép.1) 26/09/1457 Charles
(ou Claude) de Sainte-Maure,

comte de Nesle, seigneur
du Puyseul(s)

ép.2) 15/09/1485 Jacques
Chabot, seigneur d’Aspremont
et de Brion, baron de Jarnac,

conseiller & Chambellan
du Roi + ~1495/1500

Guillemette
de Luxembourg

ép.1) 1462 comte Anne II
de Saarbrücken, comte
de Braine  (alias Amé 1er

de Broyes, comte
de Roucy) + 1476

ép.2) Gilles, seigneur
de Belleville

Jacques II de Luxembourg
+ 1519 seigneur de Fiennes,

Gavre, Sottenghien, etc.,
chevalier de la Toison d’Or
ép.15/06/1494 Marguerite

van Brugge-Gruthuuse,
dame d’Auxy, Flavy

et Fontaines (fille de Jean,
comte de Wiastre,

et de Marie, dame d’Auxy)

Fançois
de Luxembourg

+ 1509
Evêque du Mans

puis de
Saint-Pons

de Thomières
(1502-1509)

Jean de Luxembourg
+ 1508 (Bruxelles) seigneur

de Ville et La Hamaide,
chevalier de la Toison d’Or

ép. 1502 Elisabeth (Isabelle)
von Culemburg, dame
de Culembourg (fille

de Gaspard et de Jeanne
de Bourgogne)

sans postérité

Marguerite
de

Luxembourg
+ 1492

religieuse

Philippote de Luxembourg
+ 1525 dame d’Audenghien

ép. 1498 (ou 1501 ?)
Antoine de Ligne + 1532

Prince de Mortagne, baron
de Ligne et de Beloeil,

graf von Falkenberg
(1er comte de Faucquemberghe)

(fils de Jean III et de
Jacqueline de Croÿ)

Jacqueline
de Luxembourg

+ après 1515
ép. ~1494 Charles

1er de Lalaing
comte de Lalaing,
baron d’Escornaix
° 1466 + ~1525/27

Marie de Luxembourg
ép. 1) Robert
de Béthune

ép. 2) Daniel van
Bouchout (de

Bouchout), seigneur
de Boulers, burggrave

de Bruxelles

Jacques III de Luxembourg + 1532 seigneur puis comte
de Gavre (1519 par l’Empereur Charles -Quint), seigneur

de Fiennes, Armentières, Sottenghien (act. Zottegem, Be), Arckenghien
(act. Erquinghem-sur-la-Lys, près d'Armentières, hérité de son père),

Verlinghem, Auxi, Averdongt et Mazerolles, Gouverneur de Lille, Douai
& Orchies, chevalier de la Toison d’Or (1519, à Barcelone)

ép. Hélène de Croÿ (fille d’Henri, comte de Porcien,
et de Charlotte de Châteaubriand)

Françoise de Luxembourg
+ 01/11/1557 comtesse de Gavre,
dame de Fiennes et Sottenghien

ép.1515/16 (Bruxelles)
Jan IV van Egmond ° 1499

+ 19/04/1528 (Milan) comte d’Egmont,
Général des Chevau-légers

Marguerite de Luxembourg + 1529
fiancée à Martin van Horn (de Hornes),

seigneur de Gaësbeek
ép. 1) comte Antoine de Barbençon + 1529 comte
de Barbençon, baron de Werchin (~1500), seigneur

de Thy-Le-Château, Sénéchal de Hainaut (fils
de Nicolas II de Bailleul et de Yolande

de Luxembourg, dame de Roubaix)

Antoine
de

Luxembourg
+ jeune ?

Jean
de

Luxembourg

15Luxembourg
Fiennes, Martigues
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François II de Luxembourg
vicomte de Martigues, seigneur d’Evian, Festerne, La Tour du Peil,

Montay, Vevey, Blomay, Gouverneur de Savoie
ép. Charlotte de Brosse dite «de Bretagne»,

héritière de Penthièvre, Chevreuse et Etampes (fille de René,
comte de Penthièvre, et de Jeanne de Comines)

Charles de Luxembourg
+X 1553 (siège de Hesdin)

vicomte de Martigues, seigneur de Rancourt
ép. Claude (Claudine) de Foix + 1545
comtesse de Beaufort et de Rethel,

vicomtesse de Lautrec, dame d’Orval
(fille d’Odet de Foix, comte de Comminges,

vicomte de Lautrec, Maréchal de France,
et de Charlotte d’Albret d’Orval ; veuve
de Claude dit Gui XVII, comte de Laval)

Sébastien de Luxembourg dit «Chevalier sans peur»
+X 19/11/1569 (mortellement blessé à Saint-Jean d’Angély) vicomte

de Martigues, etc., seigneur de Rancourt, duc & Pair de Penthièvre
(1569) et d’Etampes, marquis de Beaugey, X à Metz (1552),

Thérouanne (1553), Calais et Guines (1558), mène 1000 hommes
d’armes en Ecosse, Colonel-Général d’infanterie, X aux sièges

de Dreux, Rouen et Orléans, Gouverneur de Bretagne (1564, succède
à son oncle maternel Jean de Brosse, duc d’Etampes, démis),

X à Messignac, Jarnac et Moncontour
ép.1560 Marie de Beaucaire + 1613 (fille de Jean de Beaucaire,

seigneur du Puy-Gaillon, Sénéchal du Poitou)

Philippe
de

Luxembourg
+ jeune

(Nantes)

Madeleine de Luxembourg
dame d’Aspremont,
Pleslo et Boussac

ép. 15/11/1563 Georges
de La Trémoïlle

+ 1584 baron de Royan

Jeanne
de Luxembourg

+ jeune
(Essarts,
à 1 an)

Marie de Luxembourg
° 12/02/1562 (Lamballe) + 06/09/1623
duchesse de Penthièvre et d’Etampes,

vicomtesse de Martigues
ép. 12/07/1579 (Paris)

Philippe-Emmanuel de Lorraine
duc de Mercoeur

° 09/09/1558 + 19/02/1602

postérité Mercoeur

François 1er de Luxembourg
et Louise de Faucigny

Gabriel
de

Luxembourg
+ jeune ?

Henri de Luxembourg
+ 1545 (avec sa mère)

postérité Grailly

23Luxembourg
vicomtes de Martigues
ducs de Penthièvre

François 1er de Luxembourg
hérite la vicomté de Martigues 10/12/1481
de son cousin Charles III d’Anjou,
Roi de Naples et comte de Provence.
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Guyotte de Fresnes ou de Lille  ° ~1275 + 07/08/1338

Waleran II de Luxembourg ° ? + ?

Jean de Luxembourg ° ? + 1364
sire de Ligny Roucy, Châtelain de Lille, seigneur d'Haubourdin
et d'Emmerin

Guy de Luxembourg ° ? + 1371
Châtelain de Lille, seigneur d'Haubourdin, de Beaurevoir, de Richebourg
et d'Erquinghem-sur-Lys.

Waleran III de Luxembourg ° 1355 + 1415)
comte de Saint-Pol, de Ligny, Châtelain de Lille, seigneur de Fiennes,
de Bohain, d'Haubourdin

Jean de Luxembourg ° ? + 1466

Louis de Luxembourg ° 1418 + 1475
comte de Saint-Pol, de Ligny, Châtelain de Lille, seigneur d'Enghien
et d'Haubourdin

Pierre II de Luxembourg ° ? + 1482
comte de Saint-Pol, seigneur d'Haubourdin

Marie de Luxembourg ° 1469 + 1546
comtesse de Saint-Pol, Châtelaine de Lille, dame d'Enghien, d'Oisy,
Dunkerque, Bourbourg, Gravelines, Ham, Beaurevoir et Haubourdin

Antoine de Bourbon ° ? + 1562
duc de Vendôme, Châtelain de Lille, seigneur d'Haubourdin

Henri de Bourbon (Henri IV) ° 1553 + 1610
Roi de Navarre, Châtelain de Lille, seigneur d'Haubourdin et d'Emmerin,
Roi de France Henri IV : il est le dernier seigneur souverain d'Haubourdin
(situé à l'époque en terre étrangère). En 1603, il vend la seigneurie
qui est alors érigée en vicomté.

cf p.16 Communication de Dominique Delgrange
sur la succession des seigneurs d’Haubourdin en 1466

On doit la fondation de l'«Hospital» d'Haubourdin à Jehan de Luxembourg, bâtard d'Haubourdin, fils de Waleran de
Luxembourg, comte de Saint-Pol, et d'Agnès Dubuc, sa maîtresse, légitimé par Lettres Patentes de Philippe «Le Bon», duc
de Bourgogne, données à Arras, le 13/06/1443 ; il y est qualifié de chevalier, conseiller & Chambellan du duc.
Ce personnage est célèbre dans l'histoire du XVe siècle sous le nom de sire de Haubourdin ; c'était, dit Comines, un beau
chevalier vaillant ès bon état de guerre, nourry ès anciennes guerres de France et d'Angleterre ; il avait grand crédit avec
le comte de Charolais (Charles «Le Téméraire») ; et était pourvu des principales charges dans l'armée.
Chevalier de la Toison-d'Or, il fut, le 29/07/1452, nommé Capitaine de Lille. Les écrits de cette époque disent que c'était
pour la guerre contre "ceulx de Gand".
Il prêta, en cette qualité, le serment en la Grande-Halle ès-mains du Rewart de Lille, dans les termes suivants :
"Vous fianchies et jures a estre cappitaine de ceste ville droituriers et loyaux, et à warder la ville, les bourgeois et
habitans d'icelle et leurs biens, bien et loyalement, et aussi bien le grant que le petit et le petit que le grant, en gardant
les droits et franchises d'icelle ville et les subjes en l'obéissance de notre très-redoubté seigneur notre seigneur le duc
de Bourgogne, comte de Flandres, et au surplus faire tout ce que bon capitaine doit faire ; et ce ne laires pour amour,
pour hayne, pour perte, ne pour waigne ne pour chose qui avenue ne soit qui advenir puist que ainsi ne le tachies ; si
Dieux vous ait et les saintes paroles qui là dedens sont escriptes."
Le seigneur d'Haubourdin s'était constamment signalé dans les tournois et les combats. En 1448, pendant la paix qui
régnait en Artois, il entreprit de garder ce qu'on appelait alors un pas d'armes auprès de la cour du Beau-Jardin, sur le
chemin entre Calais et Saint-Omer, pendant un mois. Cette entreprise fut soutenue en l'honneur d'une dame noble qu'il avait
délivrée des mains des "rabeurs de route", avec tant de gloire et de bonheur, qu'il fut surnommé après le chevalier à la
belle pèlerine.
On croit généralement que la belle pèlerine n'était autre que Jacqueline de la Trémouille, dame d'Ailly-sur-Noye, laquelle se
rendait en pélerinage à Rome, qu'il délivra des mains de ces rôdeurs et qu'il épousa ensuite.
Ledit sire de Halbourdin (sic), ajoute Comines, signa le 16/10/1465, avec d'autres seigneurs, une annexe au Traité de
Conflans, au moyen duquel Louis XI parvint à rompre la Ligue des Princes confédérés pour la guerre dite «du Bien Public».
Il rendit d'importants services pendant cette guerre ; c'est lui qui donna au comte de Charolais le conseil d'attaquer Paris,
et qui sauva l'armée après la bataille de Montlhéry, en commandant, de concert avec le comte de Saint-Pol, que "on
amenest le charroy pour enclore cette armée".
«Haubourdin» fut nommé quelques temps après chef des troupes ; en guerrier aussi brave que loyal et sincère, il ne
craignait pas de blâmer la conduite de son maître, le comte de Charolais, lorsqu'il croyait que ce Prince avait manqué de
prudence ou de bonne foi.
Une lettre écrite par ce dernier et datée de Lyons-en-Santerre, le 07/06/1465, nous apprend encore que le lendemain,
Haubourdin fera sommer la ville de Montdidier de se rendre au comte et nous voyons par une autre lettre de Louis XI, en
date d'Abbeville, du tiers de Juillet 1465, que peu de temps avant, le sire de Haubourdin "chief d'icelui de Carolaois et avec
lequel il était en armes contre ce monarque et la couronne, s'estait transporté en la ville de Mortaigne où il estait entré
avec ses gens et qu'il occupait sans vouloir la rendre ne remettre ès-mains du roi."
Cet exploit guerrier fut sans doute le dernier que fit Haubourdin, car, moins d'un an après, il rendait son âme à Dieu.
Il trépassa de "griève maladie", à la fin du mois d'août de l'année suivante, au dire du même historien, au moment même
ou le duc de Bourgogne (Philippe «Le Bon»), qui était à Bruxelles fort débilité par maladie et par vieillesse rassemblait
toutes ses troupes à Namur, dans le dessein de réprimer la révolte des Liégois.
Peu de Jours avant sa mort (28/07/1466), le sire d'Haubourdin avait fondé à Haubourdin, de concert avec sa femme,
Jacqueline de la Trémouille, un hospice qui subsiste encore. Cette fondation comprenait avec elle la ferme dite «du
Boquiau», située à Haubourdin, et qui sera ensuite possédée par ledit hospice. Jean de Luxembourg et sa noble épouse
furent inhumés à Ailly-sur-Noye. Leur tombeau commun se trouve dans l'église de ce lieu.

Luxembourg Les seigneurs d’Haubourdin
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(cf page 8) Parmi les enfants illégitimes de Louis (le Connétable) un Jean, bâtard de Saint-Pol (+ 1503).
dans la publication faite par Dominique Delgrange d’un acte de déclaration de perte de sceau (Revue française d’héraldique
& de sigillographie, t. 76, 2006, p. 175), il est fait mention d’un personnage portant ce nom possédant ces mêmes titres en 1480 (AD 59 2 B 245,
registre aux reconnaissances de la Gouvernance de Lille, 10 avril 1480).
Il est nommé (AD 59 - J 847/20, comtes de la seigneurie d’Haubourdin, fin du XVème siècle, la dernière page porte la signature du personnage) :
«Jean de Luxembourg, bâtard de Saint- Pol, seigneur d’Haubourdin, d’Emmerin et Merchin» ? Il y a plusieurs fiefs de ce nom autour
de Lille : Meurchin, un fief à Sailly-lez-Lannoy (Outrewane, à cause des Duponchel), deux fiefs à Lesquin : Meurchin (Tenremonde, AD59
cumulus 15034) et Merchin (Rouvroy, puis aux Sorel, Houchin - Longastre), à Quesnoy- sur- Deûle («Grand Merchin» : aux Mailly et «Petit Merchin»
aux Croix de Dadizeele...) et on ne trouve pas de Merchin/Meurchin ayant appartenu à un Luxembourg dans la liste des fiefs reconstituée
récemment par Henri Descamps - «Les sources», mais un labeur énorme attend encore les amateurs pour remettre d’aplomb et
compléter la statistique féodale du Nord, région peuplée depuis longtemps !
On connaît l’acte de légitimation de Jean, bâtard de Saint-Pol (AD 59 - B 1612, f°59 v°, Bruxelles, décembre 1498 enregistré à la Chambre des
Comptes de Lille le 9 avril 1499). Ce Jean, bâtard de Saint-Pol est d’une génération plus jeune que Jean, Gouverneur de Lille (+ 1466),
il est dit déjà âgé dans la lettre de légitimation accordée par l’Archiduc Philippe.
Il aurait épousé Anne Carondelet (et non Antoinette de Corroy ?), veuve de Gérard de Hénnin- Boussu (+ 1491, Bib. mun. Valenciennes
ms. 811 Sars de Solmon et inscription sur sa tombe) et serait bien décédé en 1503, le 13 décembre (tombe aux frères mineurs de Lille,
Epigraphie du Nord, t. I, p. 433).
Conclusion (provisoire) : Louis de Luxembourg, chef du nom et des armes, Châtelain de Lille, lui octroie la seigneurie d’Haubourdin
après la mort de Jean, son cousin illégitime en 1466 (et non à Caulus). Pierre (+ 1482) et Marie ne semblent pas, en tous cas Pierre
certainement pas, puisque les dates se chevaucheraient, avoir été seigneur de ce lieu alors...
Un extrait du manuscrit généalogique «Sars de Solmon» (Bibl. mun. Valenciennes, ms. 811), mentionne les deux mariages successifs
d’Anne de Carondelet : 1) Gérard de Hennin (+ 1491) puis 2) Jean, bâtard de Saint-Pol (cf ci-dessous).

Extrait communications de Dominique Delgrange (01/2013)

Luxembourg
Annexe : Les seigneurs d’Haubourdin
Contribution de Dominique Delgrange (01/2013)

Ecusson aux armes de Jean, Bâtard
de Luxembourg, seigneur d’Haubourdin
(destiné aux chapitres de la Toison d’Or)
[ le lion y est bizarrement contourné ]
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Isabeau de Luxembourg
ép. Philippe de Noyelles, seigneur

de Maretz ° 1468 + ~1550
(fils de Philippe, vicomte de Langle

et d’Antoinette de Mailly, dame de Ploich)

postérité Noyelles

? Renaud de La Personne
de Saint-Paul

seigneur d’Etouy (Oise)
au XV° siècle

ép. Marguerite de Berghes,
dame de Cohen (ancien fiefs

des Trie et des Vignacourt
passés ensuite aux Chaulnes)

Etiennede Luxembourg-Ligny
ép. 1484 Isabeau de La Croix du Metz

Luxembourg
Non connectés

? Hemma
(possible nièce de l’Impératrice

Kunigunde) > cf p.2
(citée charte 15/04/1016)
ép. le comte Wilhelm III

+ 29/09/1010 (fils de Wilhelm II)



28

Luxembourg
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Madeleine-Bonne Claire Charlotte de Luxembourg-Piney, veuve du duc (Armorial de Paris)
Bernard de Luxembourg-Béon (Armorial de Paris)

Marie-Louise Charlotte Claire de Luxembourg, Princesse de Tingry (Armorial de Paris)

Marie-Louise Charlotte Claire de Luxembourg, Princesse de Tingry (Armorial de Versailles)

Charles de Luxembourg-Béon (Armorial de Paris)
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Luxembourg Ligny
Haubourdin,

bâtard de Saint-Pol

Luxembourg Ligny & Beauvoir Jean II de Ligny
Luxembourg Ligny

& Richebourg 1426-1487

Limbourg & Luxembourg
Armorial I/II

Comtes de Luxembourg 1240
Comtes de Luxembourg

1282-1288
Luxembourg comtes

de Durbuy
Luxembourg Bohême

Jean L’Aveugle
Luxembourg Brabant-

Limbourg

Luxembourg Goerlitz

Luxembourg Fiennes

Jean de Luxembourg,
seigneur de Ligny et de Guise
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Luxembourg
Armorial II/II

Luxembourg Moravie
& Brandebourg

Luxembourg-Piney
(Montmorency)

Luxembourg Moravie
& Tyrol

Limbourg : «D’argent, au lion de gueules, à la queue fourchée, couronné, lampassé & armé d’or».

Luxembourg (duché) : «Burelé d’argent & d’azur de dix pièces, au lion rampant de gueules, couronné,

armé & lampassé d’or, la queue fourchue & passée en sautoir».

Comtes de Luxembourg-Ligny : «D’argent, au lion de gueules, la queue nouée, fourchée & passée en sautoir,
armé & couronné d’or, lampassé& d’azur, & surmonté d’un lambel d’azur de trois pendants».

Comtes de Saint-Pol (issus de Ligny) : «D’argent, au lion de gueules, à la queue fourchée, nouée & passée
en sautoir, couronné d’or & lampassé d’azur (alias d’or), le lion chargé d’une croix (d’or) sur l’épaule».

Comtes de Brienne (issus de Saint-Pol) : «Ecartelé, aux 1 & 4, de Luxembourg ; aux 2 & 3, de gueules,
à une comète à 16 rais d’argent (Baux)».

ducs de Piney (issus de Brienne) : «De Luxembourg».

Seigneurs de La Chapelle-en-Brie (bâtards de Brienne) : «De Luxembourg, brisé d’un filet en barre».

Seigneurs de Fiennes (issus de Saint-Pol) : «De Brienne».

Vicomtes de Martigues (issus de Fiennes) : «De Luxembourg».

brisures de cadets : lambels d'azur, francs-quartiers alias canton d’or, etc.

comté puis duché de Luxembourg
et brisures

Jean 1er (ou II) de Hainaut
° 1247 + 22/08/1304
comte de Hainaut, Ostrevant,
Hollande, Zélande & Frise

et Philippine (Philippa)
   de Luxembourg
    ° ~1252 + 06/04/1313

Luxembourg
Recueil d’Arras, Visages d’antan & divers
(Contribution de Jean-Luc Delefosse, 02-05/2017)
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Luxembourg
Annexes :
(suite)

Jean de Luxembourg «L’Aveugle» ° 10/08/1296 (Luxembourg) +X 26/08/1346 (Crécy)
comte de Luxembourg (1313), Roi Jan de Bohême (élu à Speyer 30/08/1310 ; couronné
07/02/1311) et 1) 30/08/1310 (Speyer) ; à droite ses armes.

Elisabeth (Eliska, Isabeau) Przemyslide
de Bohême ° 20/01/1292 (Prague)
+ 28/09/1330 (Wysehrad) (fille de Wenzel/
Wenceslas II «Le Saint», Roi de Bohême
et de Pologne, et de Guta d’Autriche
(Habsbourg))
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Jean de Luxembourg + 1508
seigneur de Ville et La Hamaide, chevalier
de la Toison d’Or ép. Elisabeth (Isabelle)
von Culemburg ; à droite, ses grandes
armes, colletées de la Toison d’Or.

Elisabeth (Isabelle) von Culemburg, dame de Culembourg (fille de Gaspard
et de Jeanne de Bourgogne) ép. Jean de Luxembourg ; en bas, à droite, ses armes.

Luxembourg
Annexes :
(suite)

Jean II «Le Bon», Roi de France
° 26/04/1319 (Gué de Maulny)
+ 08/04/1364 (Londres)
époux de Jutta (alias Judith, Bona, Bonne)
de Luxembourg ° 21/05/1315 + 11/09/1349
(ou 11/08/1349) Reine de France
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Jacques II de Luxembourg + 1519 seigneur
de Fiennes, Gavre, Solenghien, etc., chevalier
de la Toison d’Or. En bas, ses grandes armes

Antoine de Ligne + 1532
Prince de Mortagne, baron de Ligne et de Beloeil, graf von Falkenberg
 (1er comte de Faucquemberghe) (fils de Jean III et de Jacqueline de Croÿ)
ép. 1498 (ou 1501 ?) Philippote de Luxembourg + 1525 dame d’Audenghien
(Recueuil d’Arras + portrait peint)
nb : le nez est traité très différemment d’un portrait à l’autre !

Marie de Berlaymont + 1529
dame de Ville, Vaziers et Hamaide
(fille de Gérard, et de Marie de La Hamaide)
épouse de Jacques 1er de Luxembourg
+ 20/08/1487 seigneur de Fiennes et Gavre,
chevalier de la Toison d’Or & mère
de Jacques II. En bas, ses armes.

Luxembourg
Annexes :
(suite)
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Jean III «Le Borgne» de Luxembourg-
Saint-Pol ° 1392 + 05/01/1441
comte de Ligny et Guise, seigneur
de Beauvoir et Chocques, Gouverneur
de Paris, chevalier de la Toison d’Or

Jeanne de Béthune + fin 1450
vicomtesse de Meaux, dame de Vendeuil,
Condé-en-Brie, Ghistelles, Falvy et Rumpst
(fille de Robert VIII, vicomte de Meaux,
et d’Isabeau de Ghistelles ; veuve de Robert
de Bar, comte de Marle) & épouse de Jean III

Luxembourg
Annexes :
(suite)

Jan III van Egmond et Madeleine de Waardenburg, beaux-parents
de Françoise de Luxembourg + 01/11/1557 comtesse de Gavre, d
ame de Fiennes et Solenghien femme de Jan IV van Egmond ° 1499 + 1528.
En bas leurs portraits dessinés (copies ou modèles)
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Françoise de Luxembourg-Saint-Pol
+ 05/12/1523 héritière d’Enghien
ép. (c.m.) 24/05/1485 Philipp von Kleve
(Philippe de Clèves-Ravenstein)

Philipp von Kleve (Philippe de Clèves-
Ravenstein) herr von Ravenstein, Amiral
des Pays-Bas, Capitaine-Général des Flandres
+ 28/01/1528 (fils d’Adolf von Kleve, et de dona
Brites de Coïmbra)
époux de Françoise de Luxembourg-
Saint-Pol + 05/12/1523 héritière d’Enghien
(à droite, âgé)

Luxembourg
Annexes :
(suite)

ci-dessus, ses grandes armes ;
ci-dessous, sa devise : «A jamais vous seul»
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Luxembourg
Annexe : Illustrations d’après «La Seigneurie de Roubaix
et ses seigneurs» d’Albert Croquez (1931)
Communication de J.-L. Delefosse (2023)

Yolente de Luxembourg : création d’une confrérie d’archers à Roubaix en 1514


